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До організації проекту до-
лучились відомі фотомитці,
художники, поети, волонтери,
продюсери, голови Львівсь-
ких обласної ради і обласної
державної адміністрації, Захі-
дний регіональний медіа-
центр Міністерства оборони
України, 58-ий Будинок офі-
церів. Вони поставили перед
собою за мету виявлення зді-
бних дітей, які мають хист до
образотворчого мистецтва та
сприяння їх подальшому тво-

рчому розвитку; вшанування
героїчних звитяг воїнів анти-
терористичної операції.

Свої роботи діти надсила-
ли від березня. А наприкінці
травня відбувся гала-концерт
“Діти і зірки” та нагородження
авторів найкращих робіт.
Концерт відвідало більше ти-
сячі людей. Більшість запро-
шених – діти бійців антитеро-
ристичної операції. 

Мій тато захищає Батьківщину
У Львівському Національному
Академічному в театрі опери та ба-
лету імені Соломії Крушельницької
в урочистій обстановці  відбулось
нагородження дітей, які брали
участь в мегапроекті “Мій тато за-
хищає Україну”. Діти військовослу-
жбовців з Львівщини віком від ше-
сти до вісімнадцяти років впро-
довж кількох місяців малювали ма-
люнки, робили фотознімки, зніма-
ли відеороліки, писали вірші та
співали пісні, присвячені найрідні-
шим захисникам рідної країни.

“Карпатська брама” 
ворога не пропустить

“Мир, створений руками”



Родился Леня 27 декабря 1950 года в небо-
льшом райцентре Петриков Гомельской обла-
сти в семье начальника местного АТП. Рос и
учился в местной школе, вместе со своими
братьями и сестрами. Всего в семье было пя-
теро детей.

После окончания в 1967 году средней школы
юноша мечтал работать в большом городе и
устроился на механический завод в Курске. Там

же в 1968 году решил попробовать вкус неба и,
пройдя ВЛК, приступил к обучению летному де-
лу в аэроклубе. Небо стало его судьбой. Закон-
чив аэроклуб, в 1970 году он был направлен в
69-й учебный авиаполк г.Овруч. После успеш-
ной сдачи экзаменов окончил экстерном Харь-
ковское ВАУЛ, получил диплом лётчика-техни-
ка, звание мл. лейтенант, продолжая совершен-
ствовать своё летное мастерство на самолетах
МиГ-15, МиГ-17 и обучать курсантов учебного
центра. Там же, в Овруче, Леонид встретил
свою любовь Галину, в 1972-м сыграли свадьбу
а в 1973-м году родился первенец Валера.

В 1976-м старший лейтенант Леонид Пил-
лер был переведен в строевой полк истреби-
телей-бомбардировщиков на самолетах МиГ-
21 в г.Чертков. Без отрыва от службы посту-
пил в Черниговское ВВАУЛ и закончил его в
1978–м с дипломом летчика-инженера. В
1979-м году в семье молодого командира ави-
аэскадрильи родилась дочь Юлиана.

В 1980-м году майор Пиллер поступает в

ВВА им. Ю.А.Гагарина и после её окончания, в
1983 году, назначается заместителем команди-
ра 300-го апиб (МиГ-27) аэродром Переяслов-
ка, Дальневосточного ВО. В суровых условиях
Дальнего Востока растет боевое мастерство и
командирский опыт первоклассного летчика.

В 1988 году подполковник Пиллер заменя-
ется в Чехословакию в 236-й апиб, вооружен-
ный МиГ-27к и вскоре становится командиром
полка. В 1991-м году вывести полк на терри-
торию СССР (аэродром Леуварде) и расфор-
мировать его. После успешного выполнения
этого тягостного для любого командира зада-
ния полковник Пиллер назначается команди-
ром 452-го ошап в хорошо знакомый ему Чер-
тков. Самолет Су-25, которым был вооружен
полк, навсегда покорил сердце опытного пи-
лота.

В 1993-м году Леонид Казимирович назна-
чен начальником летно-методического отдела,
а затем начальником управления организации
летной работы аппарата управления Боевой

подготовки ВВС Украины. Здесь, в полной мере
проявились его организаторские способности.
Отработка руководящих и методических доку-
ментов, организация учений, учебных сборов с
различными родами авиации, планирование и
постановка задач. Всё это выполнялось им с
высоким качеством и ответственностью. Отсю-
да авторитет и уважение всего личного состава
ВВС. Однако, большие физические и нервные
перегрузки сказались на состоянии здоровья, и
в 2001-м году полковник Л.К. Пиллер уволился
из рядов Вооруженных Сил Украины по состоя-
нию здоровья.

После увольнения Леонид Казимирович
продолжал работать на авиацию. При его уча-
стии был создан Центр аэронавигационной
информации МО Украины. С 2006-го года он
на заслуженном отдыхе. Воспитывал пятерых
внуков, и, несмотря на обострение тяжелого
недуга, активно интересовался и переживал
за состояние дел в нашей авиации.

Вечная память настоящему летчику,
ЧЕЛОВЕКУ, ПАТРИОТУ, любящему мужу, от-
цу и деду. Соболезнования родным и близким.

Командование Воздушных Сил Украины,
редакция газеты “Крила України”,

Союзы ветеранов ВВС и ПВО Украины, 
Воздушных Сил Украины.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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Закінчення. Початок на 1 стор.

Також – їхні матері, поранені во-
їни, які прийшли з госпіталю та ті,
хто приїхав з фронту додому на ві-
дпочинок. На сцену разом з дітьми
вийшли Тетяна Піскарьова, Кате-
рина Бужинська, Наталка Карпа,
Павло Табаков, гурти “Ріка життя”,
“Мері” та багато інших митців і му-
зикантів. Для бійців на передовій
організували онлайн-трансляцію.

В проекті взяли активну участь
і діти військовослужбовців повіт-
ряного командування “Захід”.

– Завдяки конкурсу ми ще
раз переконались – наші діти та-
лановиті і завзяті, – розповідає
начальник прес-центру повітря-
ного командування “Захід” ма-
йор Ірина Баранова, – наприк лад,
Марина Тибура стала наймолод-
шим учасником проекту. Їй лише
три з половиною років. Вона
подала на конкурс фотознімок
“Мій тато повернувся додому”.
Надзвичайно гарну фотороботу

представила і Каріна Царьова.
Ганна Зікєєва прекрасно викона-
ла композицію на фортепіано.
Натомість організатори вручили
діткам річну передплату на жур-
нал “Сто талантів”.

На гала-концерт разом з діть-

ми прийшов і командир повітря-
ного командування “Захід”. Гене-
рал-майор В’ячеслав Шамко по-
дякував їм за підтримку українсь-
ких воїнів і заодно їхніх батьків.

Авторитетна комісія визначила
переможців. Звичайно, зробити це
було дуже важко, адже всі дитячі
твори – унікальні. У вокально-інст-
рументальному конкурсі діти вар-
тових неба Наталка Лецяга і На-
стя Мокрик посіла перше і третє
місця. У фотоконкурсі зі знімком
“маленькі бандерівці” в наймолод-
шій віковій категорії перемогла

Марина Баранова. Її батьки ще пі-
втора роки тому служили в такти-
чній групі “Крим” Повітряних Сил.
Батьківщині не зрадили. Зараз
продовжують службу у Львові.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Пілоти Івано-Франківської бри-
гаді тактичної авіації за радіоло-
каційної підтримки радіотехнічних
військ успішно виконали вправу з
перехоплення повітряної цілі та
примушення її до посадки на ви-
значеному аеродромі. Радіотех-
нічна бригада повітряного коман-
дування “Захід” практично відпра-
цювала передачу управління на
запасний командний пункт. Одно-
часно було перевірено надійність
охорони та оборони своїх бойо-
вих позицій в умовах дії диверсій-
но-розвідувальних груп та теро-

ристів. Вартові неба тренувалися
швидко та ефективно протидіяти
умовним ДРГ.

– В рамках навчань окремі ра-
діолокаційні підрозділи здійснили
стрімкі марші та розгорнули нові
бойові позиції у визначених райо-

нах. Локаторники виконали пос-
тавлені завдання у визначений
нормативами час, – зазначила
начальник прес-центру повітряно-
го командування “Захід” майор
Ірина Баранова.

При підготовці навчань багато
уваги було приділено впроваджен-
ню бойового досвіду, здобутого
особовим складом під час вико-
нання завдань в зоні проведення
антитерористичної операції. Підби-
ваючи попередні підсумки навчань
командир повітряного команду-
вання “Захід” генерал-майор В’я-

чеслав Шамко зазначив, що під-
розділи справились з поставлени-
ми перед ними завданнями.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото прес-центру ПвК “Захід”.

Прерванный полет
29 мая 2015 года ушел в свой последний полет полковник 
запаса Пиллер Леонид Казимирович.

У Повітряному
командуванні
“Захід” заверши-
лись двоступене-
ві командно-штаб-
ні навчання “Ка-
рпатська брама-
2015”. Метою за-
ходу була реаль-
на оцінка готов-
ності військових
частин до вико-
нання завдань за
призначенням. В
ході навчань під-
розділи радіоте-
хнічних військ
повітряного ко-
мандування та
Івано-Франківської бригади тактичної авіації практично від-
працювали виконання низки завдань.

“Карпатська брама” 
ворога не пропустить

Прес-центр штабу АТО повідомляє: з
18.00 2 червня на Маріупольському
напрямку з 122-мм артилерії, міноме-
тів, гранатометів та стрілецької зброї
проросійські незаконні збройні фор-
мування обстрілювали Широкине. Та-
кож вів вогонь снайпер.

На Луганському напрямку з кулеметів та стріле-
цької зброї бойовики вели вогонь по Золотому,
Фрунзе та Щастю. З 120-мм артилерії по Станиці
Луганській.

На Артемівському напрямку терористи з 120-мм
артилерії та стрілецької зброї обстріляли Лозове та
Кірове. Били також з 120-мм мінометів по Світло-

дарську. 152-мм артилерія бойовиків гатила по Кур-
дюмовці.

Загарбники зосередились саме на Донецькому
напрямку. З мінометів та артилерії, заборонених
Мінськими домовленостями калібрів, а також велико-
каліберних кулеметів, терористи стріляли по Опитно-
му, шахті Бутовка, Водяному, Первомайському, Ма-
р’їнці, Пісках, Невельському, Кам’янці, Новотроїцько-
му, Красногорівці, Березовому. З гранатометів, вели-
кокаліберних кулеметів та стрілецької зброї багато-
разово обстрілювали Піски. Також тут працюють во-
рожі танки.

У небі над позиціями сил АТО значно частіше
з’являються безпілотники проросійських незаконних
збройних формувань.

Терористи значно збільшили кількість 
обстрілів на Донецькому напрямку 
та польоти безпілотників

Мій тато захищає Батьківщину



Зенітні ракетні війська Повітряних
Сил ЗС України протягом усієї історії
нашої молодої держави прикрива-
ють надійним щи том найважливіші
об’єкти від можливих ударів з повіт-
ря. Цілодобово на бойовому чергу-
ванні знаходяться близько 2500 вій-
ськовослужбовців. Цього року  за-
вдання теж не змінились. Та викону-
вати їх стає дедалі складніше, адже
озброєння і військова техніка вима-
гають до себе все більшої уваги.

На сучасному етапі перед воїна-
ми протиповітряної оборони стоїть
чимало складних і відповідальних
завдань. Несення бойового чергу-
вання в системі ППО країни для
ЗРВ залишається пріоритетним,
особливо в умовах виконання за-
вдань під час проведення Антитеро-

ристичної операції на сході країни.
Як відомо, організація заходів у

рамках виконання бойових завдань
потребує значних матеріальних ре-
сурсів, інтенсивного використання
бойової техніки та озброєння, пос-
тійного удосконалення навичок
особового складу.

Так протягом 2014-2015 років
значно покращився стан виконання
маневрів підрозділів ЗРВ, зокрема,
і підрозділами, на озброєнні яких
знаходяться ЗРК С-300 ПТ. За цей
час стан справності озброєння і
військової техніки підвищився у три
рази, реалізоване планове ритміч-
не фінансування життєдіяльності.

Тільки з початку 2015 року
прий нято з ремонту ЗРК “Бук М1”,
який сьогодні виконує завдання у
новому районі бойового призначен-
ня, ЗРК С-300 ПС, що заступив на
бойове чергування з охорони Дер-
жавного кордону в повітряному
просторі на півдні держави; відре-
монтовано дві радіолокаційні стан-
ції, здатні виявляти цілі, що летять
на малих та гранично малих висо-
тах, ще три РЛС найближчим ча-
сом буде повернуто до військових
частин після проведення ремонту
на ДП “Укроборонсервіс”. Варто
також зазначити, що силами ремо-
нтних бригад військової частини,
яка дислокується у Шепетівці, від-
ремонтовано та передано до скла-
ду сил і засобів АТО дві зенітних
ракетних батареї ЗРК “Бук”, що
був скорочений ще у 2005 році.

Під час про ве ден ня АТО ви ни к ла
не об хід ність ство рен ня но во го угру -
по ван ня ЗРВ, що ви яви ло ці лу низ -
ку пи тань, які для на ро щу ван ня бо -
йо вих спро мо ж но с тей ча с тин (під -
роз ді лів) слід бу ло ви рі шу ва ти не -
гай но. В умовах існуючої реальної
загрози здійснення агресії з боку
Росії, в тому числі із застосуванням
бойової авіації, у Генеральному

штабі та Командуванні ПС ЗС Укра-
їни, вжито адекватних заходів щодо
збільшення бойового складу зеніт-
них ракетних військ та підвищення
ефективності застосування їх ком-
плексів. Основними з них є форму-
вання зенітного ракетного полку у
складі шести зрдн, які будуть
озброєні модернізованими ЗРК С-
125-2Д, повернення до бойового
складу п’яти зрдн, озброєних ЗРК
“Бук М1” та С-300 П, що були ско-
рочені в період до 2012 року.

Для пі д т ри ман ня боє зда т но го ста -
ну озбро єн ня та вій сь ко вої те х ні ки
про во ди лись спі ль но з на у ко ви ми
уста но ва ми та про ми с ло ві с тю дер -
жа ви за хо ди що до оці н ки мо ж ли во с -
ті і шля хів мо де р ні за ції зе ні т ної ра-
кет ної си с те ми С-300ПС до рі в ня но -
ві т ніх ана ло гів. Ком пле к ту ван ня но -
вим ти пом зе ні т них ке ро ва них ра кет,
мо де р ні за ції ЗРК “Бук М1” із за мі ною
зе ні т них ке ро ва них ра кет, ор га ні зо ва -
но ро з ро б ку і ві т чи з ня не ви ро б ни ц т во
зна ч ної но ме н к ла ту ри при ла дів над -
ви со кої ча с то ти, осво є но пла но вий
ре мо н ту С-300П та “Бук М1”.

Крім того, сьогодні вивчається
можливість повернення до бойового
складу, після проведення заводсь-
кого ремонту, зенітної ракетної сис-
теми С-300 В1. Ремонтопридатність
цієї системи підтверджена тим, що
протягом трьох місяців створена по-
заштатна ремонтна бригада відно-
вила боєздатність двох зенітних ра-
кетних батарей. На теперішній час
одна з них направлена для підси-
лення системи ППО в зоні прове-
дення АТО, друга батарея виконує
заходи бойового злагодження.

Під час осо б ли во го ста ну вій сь -
ко ві ча с ти ни зе ні т них ра ке т них
військ при ве де ні у бо йо ву го то в -
ність, ві дмо бі лі зо ва ні та до у ко м п ле -
к то ва ні до шта тів во єн но го ча су, а
також і під роз ді ли охо ро ни, які ма -
ють на озбро єн ні ЗУ-23-2, ру ч ні гра -

на то ме ти РПГ-7, ПЗРК 9К38 “Іг ла”,
зе ні т ні уста но в ки 12,7 мм “Утес”, зе -
ні т ні ку ле ме т ні уста но в ки ЗКУ-1.

Також у цьому році значно підви-
щилась ефективність перевірки го-
товності до виконання завдань бойо-
вих обслуг. Реалізується вона шля-
хом перевірки на навчально-трену-
вальному центрі та у нових районах
бойового призначення із залученням
мобільних тренувальних груп. 

В су час них умо вах ве ден ня гі б -
ри д ної вій ни зе ні т ні ра ке т ні вій сь ка
про до в жу ють бу ти ос но в ним інстру-
ментом стри му ван ня за со бів по ві т -
ря но го на па ду про ти в ни ка, що ли -
ше пі д т ве р джує вій сь ко вий ста тус
зна чу що с ті цьо го ро ду військ. Так,
під час проведення АТО силами і
засобами ЗРВ було знищено 14
БПЛА ворога.

Сьо го д ні  ча с ти ни та під роз ді ли
ЗРВ у скла ді По ві т ря них Сил про -
до в жу ють ви ко ну ва ти чі т ко окре с -
лен ні за вдан ня в ми р ний та во єн -
ний час і при з на че ні для по пе ре -
джен ня по ві т ря но го та ра ке т но го
на па ду, ве ден ня бо ро ть би з по ві т -
ря ним про ти в ни ком, за хи с ту най ва -
ж ли ві ших ад мі ні с т ра ти в но- по лі ти ч -
них і про ми с ло вих центрів кра ї ни,
угру по вань військ, сил фло ту, ін -
ших дер жа в них та во єн них об’є к тів
від уда рів аві а ції та кри ла тих ра кет.

Зе ні т ні ра ке т ні вій сь ка по с тій но
ро з ви ва ють ся, що є ва го мим кри -
те рі єм їх зна чу що с ті у здій с нен ні
оборо ни дер жа ви.

З огля ду на всі по ка з ни ки мо ж -
на впе в не но ска за ти, що зе ні т ні ра -
ке т ні вій сь ка і сьо го д ні за ли ша ють -
ся до сить су час ним, по ту ж ним та
боє зда т ним ро дом військ у скла ді
По ві т ря них Сил ЗС Укра ї ни, а їх
ре а ль ний стан до зво ляє ви ко на ти
за вдан ня за при з на чен ням. 

Генерал-майор Дмитро Карпенко, 
начальник зенітних ракетних військ 

Командування ПС ЗС України.
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РОТАЦІЯ

Вартові українського неба нарощують бойову міць
Зенітні ракетні війська
складають вогневу осно-
ву сил у системі протипо-
вітряної оборони нашої
держави і призначені для
захисту адміністративних,
промислово-економічних
центрів (районів) країни,
угруповань Збройних Сил
України, важливих держа-
вних, військових та інших
об’єктів від ударів против-
ника з повітря.

“Аеропорт” подорожує країною

– Варто, бо це приклад героїзму,
непоступливості, доблесті та звитяги
для прийдешніх поколінь, а також де-
монстрація усіх цих чеснот агресору,
який має знати, що голими руками
Україну не візьмеш, бо тут на них че-
кають справжні кіборги! – так прокоме-
нтував свою думку куратор мистецько-
го напрямку Українського кризового
медіа-центру Леонід Марущак.

Саме цей чоловік презентував у
гарнізонному будинку офіцерів у Вінни-
ці виставку “Аеропорт”, яка з квітня
2015 року подорожує країною. На ав-
торських світлинах Сергія Лойка – об-
личчя війни зсередини аеропорту
ім.С.Прокоф’єва. Він єдиний з інозем-
них (російських) громадян, який пере-
бував із нашими бійцями всередині
терміналу і творив свої унікальні робо-

ти. Сергій Лойко – автор численних ре-
портажів з театру дій військових конф-
ліктів: Афраністан, Близький Схід, Ро-
сія, нині – Донбас. У жовтні 2014 року,
у розпал бойових дій, він провів чотири
дні в аеропорту разом з українськими
військовослужбовцями, які захищали
термінал летовища від нападу проро-
сійських сепаратистів.

На виставці представлено 50 світ-
лин автора, а кожен із відвідувачів мо-
же залишити побажання чи слова по-
дяки кіборгам та усім українським вій-
ськовослужбовцям. Вже із закінченням
виставкового туру Україною організа-
тори планують випустити книгу із цими
дописами, проілюстровану фотографі-
ями Сергія Лойка.

Юрій Ігнат. “Крила України”. 
Фото автора.

Про кіборгів – захисників донецького аеропорту – нині говорять, як
про 300 спартаців. Вони стали символом боротьби українського на-
роду за свою свободу та самовизначення. Однак у суспільстві з’єви-
лось чимало запитань на кшталт: “Чи варто було йти на ці жертви?”
“Чого вартий у стартегічному плані цей аеропорт?” і таке інше.

Зустріти бійців до військової частини прибу-
ли заступник командувача з бойової підготов-
ки – начальник управління бойової підготовки
Командування Повітряних Сил генерал-лейте-
нант Віктор Сідаш, командир Повітряного ко-
мандування «Центр» – заступник командувача
Повітряних Сил Збройних Сил України гене-
рал-лейтенант Аркадій Вашутін, представники
місцевої влади Васильківський міський голова
Сергій Сабов, голова Васильківської районної
ради В’ячеслав Одинець, представники волон-
терського руху Васильківщини, настоятель
Свято-Покровського храму міста Василькова
отець Олег, особовий склад військових частин
і підрозділів Васильківського гарнізону, рідні,
близькі та колеги військовослужбовців.

У вітальному слові генерал-лейтенант Вік-
тор Сідаш подякував кожному воїну за викона-
ний військовий обов’язок: «Окремі слова подя-
ки хочу висловити військовослужбовцям, їх рі-
дним та близьким, хто молитвами, вірою і сво-

єю любов’ю оберігали воїнів. Щирі слова вдяч-
ності за самовідданість, патріотизм та вагому
підтримку висловлюю нашим волонтерам –
всім кому небайдужа доля українського захис-
ника, тим, хто свідомо надавав допомогу, на-
ближаючи довгоочікувану перемогу».

Хвилиною мовчання присутні вшанували
пам’ять п’ятьох воїнів загону, які загинули 13
квітня під час мінометного обстрілу позицій.
Сержант Василь Путаненко, молодший сер-
жант Богдан Гончаренко, солдати Дмитро Гу-
ра, Олександр Тищенко, Олексій Вовченко –
герої, які поклали своє життя заради миру, ці-
лісності і недоторканості нашої Батьківщини.

На завершення зустрічі генерал-лейтенант
Віктор Сідаш вручив подяки від Командувача
Повіт ряних Сил бійцям зведеного загону, ви-
словив слова вдячності за незламність сили
духу та патріотизм військовослужбовців Повіт-
ряних Сил ЗС України.

Любов Киналь. Фото автора.

Васильків 
зустрів героїв-
захисників

Військовослужбовці зве-
деного загону Повітря-
них Сил Збройних Сил
України, які цими днями
повернулись із зони АТО
до Васильківського гар-
нізону, протягом двох мі-
сяців непохитно стояли
на захисті територіаль-
ної цілісності України,
мужньо та героїчно вико-
нуючи завдання непода-
лік міста Авдіївка, що на
Донеччині.



– У мене за плечима три миротворчі місії, шість за-
кордонних курсів з підготовки сержантів. Тож, я добре
знаю алгоритм роботи професійного сержанта. Тому
мої поради стануть у пригоді молодшим командирам в
зоні ведення бойових дій. Також я протягом свого від-
рядження повинен узагальнити проблеми, з якими зі-
стикауються українські бійці, і вже у Києві буду розв’я-
зувати головні з них, – зауважив прапорщик Олек-
сандр Косинський.

На роботу в кожному із підрозділів Збройних Сил
України прапорщик Олександр Косинський приділяє по
два-три дні, аби найкраще ознайомитися зі станом справ.

Окрім цього, військовослужбовець активно вивчає
службові обов’язки сержантів інших силових відомств,
що беруть участь в АТО на Маріупольському напрямку.

– Для мене, як керівника структурного підрозділу
головного органну військового управління, дуже кори-
сно ознайомитись з підготовкою професійних сержан-
тів у Національній гвардії чи прикордонній службі.
Адже, зараз в армії відбуваються кардинальні зміни за
всіма напрямками. Так, завдання головних старшин та
сержантів підрозділів стають більш складними і відпо-
відальними. Над цим я і працюю, але з обов’язковим
урахуванням бойового досвіду, набутого у миротвор-
чих місіях та на Донбасі, – додав Головний старшина
Збройних Сил.

Планується, що після роботи на Маріупольському
напрямку ведення бойових дій прапорщик Олександр
Косинський відвідає інші сектори зони АТО.

Дмитро Горбунов. м.Маріуполь.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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У медичного персоналу Війсь-
ково-медичного клінічного центру
Центрального регіону тепер є
своя історія, і своя стрічка – ама-
торський фільм про мобільний
військовий госпіталь, який рівно
рік тому уперше виїхав в зону бо-
йових дій на сході України. Протя-
гом цього часу його знімали самі
лікарі, військові журналісти, офі-
цери виховних структур. Мобіл-
кою, фотоапаратом, рідко – каме-
рою. Словом, що було під рукою,
тим і знімали. Тут показано усе:
марш, облаштування місця дис-
локації, забезпечення життєдіяль-
ності, перевезення поранених,
операції та багато іншого.

Нині начальник ВМКЦ ЦР пол-
ковник медичної служби Сергій
Петрук з гордістю за своїх підлег-
лих демонструє цей документаль-
ний фільм у актовій залі Центру.
Показ переріс у своєрідну науко-
во-практичну конференцію, де ви-
сокі гості із столиці, керівники
провідних медичних установ об-
ласного центру, Департаменту
охорони здоров’я області оцінили
досвід військових лікарів, ознайо-
милися із проблемами та тонко-
щами військової медицини.

Серед присутніх – помічник Мі-
ністра оборони України доктор
медичних наук, професор, заслу-
жений лікар України полковник
м/с Всеволод Стеблюк, заступник
директора Департаменту охорони
здоров’я та курортів Вінницької
ОДА Дмитро Білоус, Головний хі-
рург Департаменту – Олексій Ка-
мінський та головний спеціаліст з
терапії та організації сімейної ме-
дицини – Світлана Шведюк.

Вони були вкрай вражені до-
сягненнями військових медиків,
які з нуля, у чистому українському
степу, налагоджують роботу де-
факто районної лікарні! А дивля-
чись на цифри та статистику за
рік, стає зрозуміло: ці люди на
своєму місці і роблять справу
державної ваги… 

“Це навіть не те, що річниця,
яку потрібно відзначати, – кажуть

військові медики, це своєрідне під-
биття підсумків роботи польового
шпиталю у районах ведення бо-
йових дій”.

Так що ж таке військовий мобі-
льний госпіталь? Які функції у мир-
ний і воєнний час він виконує?
Перш за все – це мобільний, спеці-
алізований, багатопрофільний, лі-
кувальний заклад Збройних Сил
України. Він призначений для на-
дання першої лікарської, кваліфі-
кованої та окремих елементів спе-
ціалізованої медичної допомоги
пораненим, хворим військовослуж-
бовцям та цивільним особам, їх лі-
кування та підготовки до евакуації
в лікувальні заклади вищого рівня.

Саме цим протягом року й за-
ймалися підлеглі Сергія Петрука.
У зоні проведення антитерористи-
чної операції їм доводилося вико-
нувати операції медичні – рятува-
ти життя наших героїв. За слова-
ми начальника Центру, жоден вій-
ськовослужбовець, який потратив
до рук лікарських бригад мобіль-
ного шпиталю не пішов з життя.

Полковник Сергій Петрук що-
разу наголошує на важливості са-
нітарної авіації, як невід’ємної

складової військової медицини.
Бо саме аеромедична евакуація у
рази збільшує шанси пораненого
на виживання. У бригаді транспо-
ртної авіації, що у Гавришівці, є
красень Ан-26 “VITA”. Із перших
днів запеклих боїв літак працю-
вав у зоні АТО. Він оснащений
усім не лише для надання першої
медичної допомоги у повітрі, а й
проведення там оперативних
втручань. “VITA” розрахована на
одночасне транспортування 5 по-

ранених в положенні лежачи та
10 в положенні сидячи. Цього у
важку годину, звичайно, замало.
Тому було прийняте рішення про
виділення для медичної евакуації
ще одного Ан-26, й облаштувати
його для перевезення поранених
та надання першої меддопомоги.

Однак основну частку переве-
зень потерпілих військовослужбов-
ців взяли на себе “робочі конячки”
Мі-8. Завдяки цим вертольотам та
кваліфікованим бригадам лікарів
сотні, а то й тисячі військовослуж-
бовців отримали другий шанс і по-
вернулися до нормального життя.

За словами полковника медич-
ної служби Сергія Петрука, те об-
ладнання, яке було в лікарів на мі-
сцях та й у середині літальних апа-
ратів на початок АТО, суттєво від-
різняється. Завдяки державній під-
тримці і, звичайно, допомозі воло-
нтерів, медики отримали сучасні
діагностичні та спеціальні апарати,
що уже рятують людські життя.

Керівництво країни високо оці-
нює вклад військових медиків.
Десятки офіцерів, прапорщиків,
сержантів та працівників ЗС
України ВМКЦ ЦР удостоєні висо-
ких державних нагород. Сергій
Петрук пишається роботою усіх
своїх підлеглих, а особливо пол-
ковника м/с В. Добровольського,
який здійснив 23 аеромедичні

рейси (317 хворих), підполковни-
ка м/с В. Кондратюка – 22 рейси
(326 хворих), працівників ЗС
України С. Ліваковського – 38
рейсів (686 хворих) та  Л. Кобзіну
– 30 рейсів (436 хворих).

Нині мобільний шпиталь продо-
вжує свою неоціненну роботу в зо-
ні АТО. Працю підлеглих Сергія
Петрука цінують не лише поранені
бійці, а й усі хто має відношення
до медицини в регіоні, а також в
лікарнях, куди доправляють воїнів.
Бо знають: вінницькі військові ме-
дики не підведуть, зроблять усе
як найкраще.

Хочеться лише побажати, щоб
роботи у лікарів таки поменшало
– у сотні разів, а польовий шпи-
таль, щоб розгортали лише для
навчань молодого поповнення.

До речі, помічник Міністра обо-
рони України полковник м/с Все-
волод Стеблюк порадив усім при-
сутнім записати згаданий доку-
ментальний фільм на диск.

– Коли ваші діти чи внуки стик-
нуться в житті з якимись дріб’яз-
ковими труднощами й казатимуть,
що їм важко, покажіть цей фільм,
промовивши: подивись, як нам бу-
ло важко, але ми впоралися, – пі-
дсумував Всеволод Стеблюк. 

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото автора та з архіву ВМКЦ ЦР.

Мобільність медиків – життя воїнів
Що таке польовий шпиталь? У багатьох одразу виникнуть асоціації з відомим
рейтинговим американським серіалом “Госпіталь МЕШ”. Драматизм та комедій-
ність цієї стрічки, основаної на реальних історіях військових лікарів під час в’єт-
намської війни, захопила багатомільйонну аудиторію глядачів по всьому світу. Та
у реальному житті усе не так романтично, як у веселій рейтинговій картині.

Досвід захисників Маріуполя в основу формування сержантського корпусу
На півдні Донеччини у підрозділах учасників Антитерористичної операції перебуває Голов-
ний старшина Збройних Сил – начальник управління по роботі з сержантським складом Ге-
нерального Штабу Збройних Сил України прапорщик Олександр Косинський. Вивчення ре-
альної ситуації в підрозділах та надання методичної допомоги молодшим командирам – го-
ловні питання, на які спрямовує свою увагу військовослужбовець.

4
Евакуація поранених.

Операція в польових умовах.

Покладання квітів до пам’ятника воїнів АТО.
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При ві та ти лі це ї с тів зі всту пом у до ро с ле жит тя
при йш ли ке рі в ни ки мі с це вих ор га нів вла ди, при ї -
ха ли ба ть ки, ро ди чі й дру зі з ба га тьох об ла с тей
Укра ї ни.

На ча ль ник Че р ні гів сь ко го лі цею пол ко в ник Ми -
ко ла Шпак за зна чив, що на вча ль ний за клад дав
пу ті в ку в жит тя ти ся чам юна ків, ба га то ви пу с к ни -
ків слу жать офі це ра ми Зброй них Сил Укра ї ни та
ін ших си ло вих ві дом ств. Та кож він по ві до мив, що
чи ма ло ко ли ш ніх ви хо ва н ців ни ні про хо дять слу ж -
бу в зо ні АТО, а не що да в но ор ден Бог да на Хме ль -
ни ць ко го ІІІ сту пе ню Пре зи дент Укра ї ни Пе т ро По -
ро ше н ко осо би с то вру чив ви пу с к ни ку лі цею ко -
ман ди ру ро з ві ду ва ль ної ро ти лей те на н ту Єго ру
Ще р ба ко ву. Та кож Ми ко ла Шпак до дав, що ше с -
те ро офі це рів, ко ли ш ніх лі це ї с тів, за ги ну ли сме р -

тю ге ро їв у бо ях з те ро ри с та ми під час про ве ден -
ня АТО і за про по ну вав вша ну ва ти їх па м’ять хви -
ли ною мо в чан ня.

Із 172 ви пу с к ни ків- лі це ї с тів 130 ви рі ши ли ста ти
ку р са н та ми вій сь ко вих ви шів. 39 юна ків скла да ти -
муть іс пи ти до Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т ря -
них Сил ім. І.Ко же ду ба. Се ред них і “зо ло тий” ви -
пу с к ник Де нис На у ме н ко, який мріє про льо т ний
фа ку ль тет ХУ П Су. У цьо му ви бо рі хло п ця пі д т ри -
му ють і ба ть ки. Во ло ди мир і Оле на На у ме н ки вва -
жа ють, що син при йн яв пра ви ль не рі шен ня, об -
рав ши спра в ді “чо ло ві чу” спра ву. До ре чі, Де нис –
про до в жу вач вій сь ко вої ди на с тії, йо го ба ть ко і ді -
дусь ко ли ш ні офі це ри, тож ви бір бу ло зроб ле но
за до в го до на вчан ня в лі цеї.

Оле к сандр Па рій. м.Че р ні гів. Фо то ав то ра.

За його словами, радіаційно
зшиті гідрогелі не зустрічаються у
природі. У лабораторних умовах
вони були вперше отримані
майже 20 років тому й у розвине-
них країнах світу нині виробля-
ються у промислових масштабах
та досить широко використову-
ються в медицині, зокрема для
пришвидшення процесів загою-
вання опіків і ран. На світовому
ринку перев’язувальні матеріали
на основі радіаційно зшитих гід-
рогелів з’явилися близько 10 ро-
ків тому. Враховуючи цей факт,
науковці Інституту фізики НАН
України мали на меті не винайти
якийсь цілком унікальний матері-
ал, а розробити оригінальну віт-
чизняну технологію виробництва
засобу, який за своїми властиво-
стями не поступався б зарубіж-
ним аналогам і, водночас, мав би
прийнятну для наших споживачів
ціну. Саме тому робоча назва до-
слідницького проекту – “Українсь-
кі пов’язки”.

Широке медичне застосування
радіаційно зшиті гідрогелі отри-
мали завдяки низці важливих ха-
рактеристик, що не притаманні ін-
шим лікувальним засобам та тра-
диційним медичним пов’язкам із
тканин. По-перше, гідрогель на
90-95% складається з води, а ре-
шту складають розчинені у цій во-
ді полімери (агар, полівінілові
спирти, полівінілпіролідон, поліе-
тиленгліколь), додавання яких
змушує речовину загусати, утво-
рюючи матеріал міцної та пружної
консистенції – щось на кшталт
желе чи мармеладу. Опроміню-
вання отриманого розчину висо-
коенергетичною радіацією утво-
рює з нього тривимірну структу-
ру, подібну до губки, розмір комі-
рок якої складає менше 1мк. На
відміну від хімічного, радіаційне
зшивання гідрогелів відбувається
значно швидше й однорідніше, а
також не потребує технологічних
операцій промивання та термічної
обробки. Пов’язка на основі обро-

бленого в такий спосіб гідрогелю
має форму пластинки завтовшки
3-5мм і розміром 10х10 або
10х20см. Накладання цього мате-
ріалу безпосередньо на пошко-
джену шкіру дає миттєвий ефект
знеболення – вода, яка має висо-
ку теплоємність, одразу ж охоло-
джує рану і спиняє процес руйну-
вання тканин. З огляду на це, по-
в’язки особливо придатні для за-
стосування у польових умовах, де
часто немає доступу до водойм і,
тим більше, до системи водопо-
стачання, адже, наприклад, сні-
гом – за потреби – можна скорис-
татися лише впродовж обмежено-
го періоду.

По-друге, перев’язувальні ма-
теріали на основі гідрогелів є ціл-
ком стерильними з моменту раді-
аційного зшивання і, по-третє,
очищують рану, вбираючи з неї
різні виділення – кров, секрет, фі-
брин і некротизовані тканини.

По-четверте, гідрогелеві по-
в’язки виконують антисептичну
(знезаражувальну) функцію: склад
розчину передбачає можливість
додавання різноманітних лікарсь-
ких препаратів – як у вміст гідро-
гелю (ще на стадії виробництва
матеріалу), так і на зовнішню по-
верхню вже накладеної пов’язки.

По-п’яте, даний матеріал не
лише містить воду, а й може її
пропускати крізь себе. З цього
випливає, що, якщо пов’язку по-
ливати згори рідкими лікарськи-
ми препаратами, знеболювальни-
ми, кровоспинними (у разі наявно-
сті відкритої кровотечі), антисеп-
тичними та іншими, то вони без-
перешкодно продифундують на
рану або опік. А от мікроби на
уражене місце потрапити не змо-
жуть, оскільки їхні розміри пере-
вищують 1мк, тобто є більшими
за розміри комірок сітки матеріа-
лу. Отже, пов’язки, по-шосте, ви-
конують ще й захисну функцію.

По-сьоме, матеріал не прили-
пає до рани, що робить процес
зняття пов’язки нетравматичним і

цілком безболісним, адже не пош-
коджується новоутворений епіде-
рміс і, таким чином, не гальмуєть-
ся процес загоювання шкіри на
місці опіку чи рани. До того ж, на-
кладання такої пов’язки вкупі з
використанням відповідних пре-
паратів ефективно зупиняє кро-
вотечу без утворення твердої кір-
ки на місці рани.

По-восьме, пластинки з гідро-
гелю є прозорими, що дає змогу
контролювати стан рани, не зази-
раючи щоразу під пов’язку. Крім
того, вони, по-дев’яте, є практич-
но герметичними, а отже, можуть
стати у пригоді також при попере-
дженні загрози відкритого пнев-
мотораксу – травматичної розгер-
метизації грудної клітини, яка
спричинює летальне здування
(опадання) легень внаслідок пот-
рапляння повітря у проміжок між
легенями й грудною клітиною че-
рез отвір, утворений проникаючи-
ми пораненнями (від вогнепальної
або холодної зброї). Герметизація
забезпечується завдяки тому, що
гідрогелева пов’язка заповнює со-
бою рельєф країв рани, а тому
може бути легко застосована як
на доступних поверхнях, так і на
місцях, незручних для накладання
такого матеріалу (наприклад, у
вигляді маски для обличчя).

Нарешті, по-десяте, пов’язки є
цілком безпечними (оскільки піс-
ля припинення дії іонізаційного
випромінювання в них не накопи-
чується залишкова радіація), біо-
сумісними, тобто сумісними із
тканинами людського організму
(адже виготовляються з викорис-
танням полімерів, що в кондитер-
ській промисловості застосову-
ються як згущувачі) та біологічно
інертними (тому що не спричиню-
ють подразнень та алергічних ре-
акцій).

Власне, перші ек с пе ри ме н та -
ль ні зра з ки пе ре в’я зу ва ль них ма -
те рі а лів на ос но ві ра ді а цій но зши -
тих гі д ро ге лів, нещодавно ви го то -
в или і в Ін сти ту ті фі зи ки НАН
Укра ї ни.

Для виробництва гідрогелів не-
обхідно задіяти потужне джерело
іонізаційного випромінювання (ра-
діації) на зразок лінійного приско-
рювача електронів – доволі доро-
ге обладнання, яке потребує від-
повідних суміжних інфраструктур-
них споруд.

Один із такий пристроїв має у
своєму розпорядженні Інститут
фізики НАН України: він розташо-
ваний під будівлею установи і за-
хищений екраном із залізобетону
завтовшки 1,5м, а тому є цілком
екологічно безпечним, не ство-

рює наведеної радіації і дезакти-
вується простим знеструмленням
електроживлення. Потужність да-
ного прискорювача електронів
дає змогу виготовляти близько
100000 см2 радіаційно зшитого гі-
дрогелю на день. На даний мо-
мент участь учених Інституту фі-
зики НАН України (спільно зі спів-
робітниками кафедри високомо-
лекулярних сполук Київського на-
ціонального університету імені Та-
раса Шевченка та фахівцями ПАТ
НВЦ “Борщагівський хіміко-фар-
мацевтичний завод”) у розробці
технологій, що зробили б процес
надання першої долікарської ме-
дичної допомоги українським вій-
ськовим відносно простим і ефек-
тивним, є суто волонтерською. На
жаль, бійці АТО досі не мають
змоги користуватися новими пе-
рев’язувальними матеріалами – з
огляду на відсутність їх серійного
виробництва. Статті видатків
Державного бюджету не передба-
чають витрат на такі цілі, тому на-
уковці, маючи вже готову лабора-
торну технологію, запрошують
приватних підприємців профінан-
сувати потенційно прибутковий
бізнес і, водночас, долучитися до
справи порятунку людських жит-
тів та посилення обороноздатнос-
ті нашої країни.

На у ко в ці – для бій ців АТО: про ект “укра ї н сь кі по в’я з ки”
З-поміж незліченної кількості проблем, які постали
перед нашою країною із початком збройного конф-
лікту у східних регіонах, важливе місце посідає не-
стача засобів для надання першої медичної допомо-
ги військовослужбовцям у польових умовах. Аби за-
радити цій біді, вітчизняні дослідники працюють
над різноманітними розробками для потреб бійців
АТО. Про перев’язувальні матеріали на основі радіа-
ційно зшитих гідрогелів, призначені для лікування
ран та опіків, розповів завідувач лабораторії радіа-
ційних технологій Інституту фізики НАН України,
доктор фізико-математичних наук Володимир Бори-
сович Неймаш.

XX ви пуск ка де тів у Че р ні го ві
В Че р ні гів сь ко му лі цеї з по си ле ною вій сь ко во- фі зи ч ною пі д го то в кою ві д бу в -
ся вже 20 ви пуск. Ате с та ти з від зна кою і “Зо ло ті ме да лі” тут отри ма ли троє
ви хо ва н ців: Єв ген Ви но ку ров, Ми ко ла Ко ло дюк і Де нис На у ме н ко.
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Чи може телевізор бути зброєю
під час інформаційної війни?
Олена, 11 років
На мою думку, телевізор може

бути зброєю. Дивлячись телевізор,
ми просто хочемо дізнатися нови-
ни, і не одразу помічаємо, що є та-
кож фейкова інформація.

Максим, 11 років
Так. За допомогою нього зможуть

дізнатися план ворожого війська.
Іра, 12 років
Я вважаю, що в Росії по телеві-

зору показують всіляку брехню про
нас, про наші вчинки, намагаються
налаштувати усіх негативно. Тому
телевізор з такими новинами – це
не те що зброя, це страшний ворог
миру і злагоди.

Дмитро, 13 років
Так, звичайно, адже телевізор

сповіщає нас про новини. Людям
показують хто правий, а хто – ні.
Але не кожен зможе справедливо
оцінити і проаналізувати інформа-
цію.

Дмитро, 14 років
Так. Тому що телебачення може

стати об’єктом пропаганди і воно
передається майже по кожному бу-
динку і це стає проблемою для жи-
телів зони АТО. Не вірте російсько-
му ТВ. Слава Україні!

Антон, 14 років
Так, бо російське телебачення

зомбує людей, настроюючи їх про-
ти України.

Максим, 14 років
В сучасному суспільстві люди

довіряють майже всьому, що гово-
рять по телебаченню і тому через
телевізор найпростіше нав’язувати
чужі думки, які є часом неправди-
вими і навіть абсурдними. Тобто,
можна сказати, що телевізор у пев-
ному сенсі є зброєю, завдяки якій
можна налаштувати одну частину
країни проти іншої, зіштовхнути
один народ з іншим.

Соціальні мережі інструменти
війни чи миру? Чому?
Аня, 8 років
Миру. Тому що я хочу щоб в

Україні нікого не вбивали.
Віка, 10 років
Я є в соціальній мережі “Вконта-

кте”. Це – російська мережа. Вона
за війну, тому що Росія влаштува-
ла цю війну і хоче її продовжувати.

Олексій, 11 років
Соціальні мережі можуть бути

інструментом для війни та миру. То-
му що наші люди хочуть щоб Украї-

на і Росія були друзями, а Росія –
щоб Україна була їхня.

Олена, 12 років
На даний момент люди вірять

усьому, що прочитають в соцмере-
жах або почують по телевізору. То-
му недостовірна інформація може
змусити людину відстоювати не-
правду і зрадити свою землю зара-
ди тієї, яку прикрашають в соцме-
режах. Однак правдива інформація
допоможе зрозуміти ситуацію.

Анна, 12 років
Соціальні мережі – інструмент

війни, бо росіяни можуть викладати
неправдиву інформацію. Для них
це всього лиш гра в яку вони нама-
гаються виграти. ХТа хоч як би ро-
сіяни не намагалися виграти – у
них нічого не вийде, тому що ми
єдина країна.

Андрій, 13 років
Миру. Бо я дуже хочу миру.
Анатолій, 14 років

Війни звісно. Зараз триває інфо-
рмаційна війна. Саме через соціа-
льні мережі “диванні воїни” прово-
кують один одного, наштовхуючи
на ворожнечу. Насправді, люди які
використовують соціальні мережі (в
більшості випадках) зомбовані. Со-
ціальні мережі – біозвалище нашо-
го світу.

Ольга, 17 років
Соціальні мережі – це інстру-

мент миру, як на мене. Люди об’єд-
нуються, щоб допомогти нашим
бійцям, зібрати кошти для поране-
них та, звісно, щоб перемогти у цій
війні, і в Україні настав мир!

Як російсько-українська війна
вплинула на твої стосунки з од-
нокласниками?
Владислав, 7 років

Ми дружимо. Не б’ємось.
Денис, 11 років
На мене та моїх друзів війна

вплинула не дуже добре. Дехто ду-
має, що потрібно мирно завершити
війну, а дехто вважає, що потрібно
продовжувати війну до перемоги. І
показати Росії, що ми сильна дер-
жава.

Валерія, 11 років
Добре. Ми всі любимо Україну!
Коля, 11 років
У нас в класі один за всіх, і всі

за одного!
Катя, 12 років
Війна страшна. Вона розлучає і

не питає хочемо ми цього, чи ні. Ми
вже не такі, як були раніше. Наші
брати та батьки пішли на фронт.
Кожен день вбивають нашого укра-
їнського солдата і ми молимось,
щоб усе це закінчилось.

Вероніка, 12 років
Наш клас став набагато дружні-

шим. Кожен старається докласти
зусиль щоб допомогти бійцям, ко-
жен з нас переживає за воїнів. Ми
часто всім класом пишемо листи в
зону АТО, збираємо гроші, їжу, ме-
дичні засоби і все це відправляємо
бійцям. Ще ми вчимо вірші та ви-
ступаємо з концертами в госпіта-
лях. Звісно, саме через це ми ста-
ли як одна дружна сім’я.

Ростислав, 12 років
Учні всієї школи дуже поріднили-

ся, тому що війна нікого не омину-
ла. Кожен з нас розділяє біль чи
радість іншого, в кожного є чим по-
ділитись. Ця війна дуже скріпила
наш дух та здружила, а коли ми
дружні – ніякий ворог нас не здо-
лає. Слава Україні!

Євгеній, 14 років
У мене з однокласниками хоро-

ші стосунки. Війна погано вплинула
на всіх, обговорюємо постійно вій-
ну, переживаємо за воїнів, допома-
гаємо чим можемо.

Анна, 14 років
Ми стали більш патріотичними.
Саша, 15 років
Війна більше з’єднала нас всіх.

Ми збираємо речі, кошти, намагає-
мося всіма силами допомогти. На
даний момент, ми живемо в такі
складні часи, що повинні об’єднати-
ся всією країною… “Борітеся – по-
борете, Вам Бог помагає!” Т.Шев-
ченко.

Максим, 18 років
Перестав сприймати російську

мову. Тому не спілкуюсь з російсь-
комовними.

Кого ти вважаєш справжнім 
захисником України?
Ангеліна, 8 років
Бійців, які воюють в АТО.
Михайло, 10 років
Сильних і мужніх людей, які не

шко дують життя заради Батьківщини.
Кирило, 12 років
Людину, яка зважилася йти на

фронт. Також людей, які відвоюва-
ли один чи півтора роки. І в будь-
якому випадку готові захищати
нашу країну від ворогів.

Юра, 12 років
Воїна, який пройшов багато бо-

йових точок, отримав нагороди.
Настя, 13 років
Напевно тих людей, що захища-

ли нашу країну з самого початку.
На цій війні багато людей загинуло
чи потрапило в полон. Однією з
таких можу назвати Надію Савчен-
ко. Вона проста українська льотчи-
ця, захищала нашу неньку всіма
силами. Потім вона потрапила в по-
лон, але й заразж всіма силами бо-
реться за справедливість і правду.

Юля, 13 років
Військових, які віддають все, на-

віть життя за Україну, щоби вберег-
ти наше. Військові – це наш ряту-

нок, яким ми повинні допомогти,
щоб їм було легше.

Дмитро, 14 років
Я вважаю справжніми захисни-

ками України тих, хто не побоявся
піти воювати, знаючи що він, мож-
ливо, не повернеться. Тих, хто во-
ює за майбутнє нашої країни і ці-
ною життя робить подвиги. Тих, хто
не думає про нагороди, а йде впе-
ред за наше майбутнє.

Для учнів школи патріотизм не в
новинку. З самого початку існування
цього навчального закладу, а це вже
понад 40 років, дітей навчали люби-
ти своїх батьків, свою землю, школу
та місто. І звичайно ж, рости патріо-
тами України. За словами директора
школи Тетяни Пашинської, весь за-
клад працює та живе за девізом міс-
та – “Місто духовності й добра”.

– В перші ж дні війни ми перей-
нялися біллю України і наших вої-
нів. Тим, що сталося в державі не з
нашої вини. Ми створили робочу
групу, до якої увійшли вчителі, уч-
нівський парламент і батьки. Вони
проводили благодійні заходи, в
яких брала участь вся школа. По-
чинаючи з вересня, першу допомо-
гу надали батальйону “Айдар”.

Також була організована зустріч
з випускниками школи Ярославом
Заречневим і Володимиром Саля-
ховим, які повернулись додому з
війни. Воїни боронили Батьківщину
з перших днів війни, тож діти прояв-
ляли підвищений інтерес до гостей,
ставили багато запитань, цікавили-
ся всім, що відбувається на сході.

Самі ж учні стали активніше бра-
ти участь у житті школи. Тема су-
часної війни має місце і в особистих
розмова, і на уроках, і під час вихов-
них годин, де кожен проявляє свою
ініціативу та громадянську позицію.
Далі буде.

Ярослава Марченко.  
“Крила України”.

Фото автора.

Війна очима дитини
Минула наша публікація на тему бачення російської агресії очима дітей спонукала розширити рам-
ки опитування маленьких громадян України. Сьогодні йтиметься про учнів Вишнівської школи №2,
що на Київщині. Їхні відповіді наштовхують на думку, що допоки в Україні народжуються такі щи-
рі та свідомі діти – Батьківщину є кому захищати. У вас є змога самим переконатися в цьому.

Зі святом присутніх привітали
начальник військового інституту
генерал-майор Юрій Даник та го-
лова Ради сімей військовослуж-
бовців Людмила Барановська.

Цікавою була програма свята
– конкурси, ігри та естафети. А
допомагали їх проводити різно-

манітні персонажі: клоуни, коза-
ки, принцеси, феї, метелики та ін-
ші, ролі яких виконували курсанти
та студенти інституту.

Щойно розпочався конкурс,
юні художники швидко зайняли по
клітинці на полі, й за лічені хвили-
ни асфальт на території спортив-

ного майданчика військового міс-
течка перетворився на казку.

Приємно відзначити, що всі ро-
боти виявилися різноплановими,
яскравими, несподіваними. Це був
справжній феєрверк дитячої фан-
тазії. Юні художники продемонст-
рували свою надзвичайну уяву та
неабиякий художній талант.

Сам конкурс проводився у де-
кілька етапів, а оцінювали роботи
члени журі та батьки дітей. Усі
учасники отримали солодкі пода-
рунки із чарівної скриньки, а гра-
моти переможцям вручив началь-
ник військового інституту.

Та головним результатом захо-
ду були дитячі посмішки, веселий
сміх та хороший настрій усіх при-
сутніх.

Андрій Панчук. м.Житомир.

Феєрверк дитячої фантазії З нагоди святкування Міжнародного дня захисту дітей вже третій рік поспіль 1
червня Радою сімей військовослужбовців, спільно з Радою курсантів і студентів
Житомирського військового інституту імені С. П. Корольова та за підтримки ко-
мандування було організовано конкурс “Малюнок на асфальті” на тему: “Чарів-
ний світ казки”. Участь у конкурсі брали діти військовослужбовців, працівників
військового інституту та мешканців військового містечка.



ЛЮСТРАЦІЯ

В один із останніх травневих
днів група координації цивільно-
військового співробітництва при
штабі антитерористичної операції
у Донецькій та Луганській облас-
тях побувала у селі Орлівка Яси-
нуватського району Донеччини,
що знаходиться у безпосередній
близькості до лінії розмежування
сторін. Офіцери групи привезли
селянам гуманітарний вантаж –
продукти харчування, придбані за
дорученням глави Донецької об-
ласної державної адміністрації
Олександра Кіхтенка завдяки до-
помозі Німецького товариства між-
народного співробітництва GIZ.

– Між військово-цивільною ад-
міністрацією Донецької області та
керівництвом антитерористичної
операції налагоджено тісну спів-
працю, – говорить начальник гру-
пи ЦВС полковник Іван Зінько. –
Із всіма проблемними питаннями,
рішення яких так чи інакше зале-
жить від військових, адміністрація
Донецької та Луганської областей
звертається до керівництва АТО,
і, як правило, вони вирішуються
оперативно. Ось і зараз на про-
хання керівництва Донецької об-
ласті керівництвом АТО було ви-

ділено вантажний автомобіль для
перевезення гуманітарного ванта-
жу. Ну і, звичайно, відвозити його
мешканцям сіл, що знаходяться
неподалік від лінії розмежування,
поїхала група офіцерів цивільно-
військового співробітництва.

Цей вояж до села, що знахо-
диться у якомусь десятку кіломет-
рів від лінії зіткнення, розпочався
– із виїзду з терен базового табо-
ру. Дорога, начебто, була такою ж
самою, як і завжди, – білі тополі
по обидва боки від дороги та па-
горби десь на обрії. Та згодом
стрункі сріблясті тополі змінили
білі квітучі акації, аромат яких
миттєво заповнив усе навколо, ді-
ставшись і до кабін мікроавтобу-
са з офіцерами групи й КамАЗу з
гуманітарним вантажем. Тож на-
далі поїздка продовжувалася з
постійно присутнім тонким й ніж-
ним ароматом акації.

Село Орлівка знаходиться у 25
кілометрах від контрольованої
проросійськими терористами Яси-
нуватої й лише у 7 кілометрах від
Авдіївки, яка останнім часом чи не
щодня обстрілюється бойовиками.
До війни тут мешкало близько се-
мисот чоловік, хоча за останнім

переписом населення його кіль-
кість була більшою й доходила ма-
ло не до дев’яти сотень. Сьогодні
ж, на другому році воєнних дій на
Донбасі, у селі живе трохи більше
350 чоловік – і це не лише місцеві
мешканці, а й переселенці.

Орлівка – це не просто досить
велике село, це – центр сільської
ради, до якої входить 8 сіл – То-
неньке, що найбільше постражда-
ло від бойових дій і в якому зали-
шилося 50-60 мешканців із дово-
єнних 350-ти, Бердичі, Семенівка,
Уманське, Ласточкіне, Просторне,
селище Петровське та село Ясно-
бродівка. В останньому, на преве-
ликий жаль, мешканців не зали-
шилося зовсім – з і так невелич-
кого села війна вигнала усіх…

Більшість дорослих працездат-
них мешканців сіл та селищ, що
входять до складу Орлівської сіль-
ської ради, працює на найбільшо-
му в околицях промисловому підп-
риємстві – Авдіївському коксохімі-
чному заводі. Нещодавно цей не-
одноразово обстрілюваний бойо-
виками завод зупинився й робіт-
ники тимчасово залишилися без
роботи. Що це для людей, які дру-
гий рік живуть пліч-о-пліч з вій-
ною, тривалий період не отриму-
вали жодних соціальних виплат –
казати зайве. Саме тому, не чека-
ючи зростання соціальної напруги
в районі й зубожіння його мешка-
нців, обласна військово-цивільна
адміністрація вирішила допомогти
їм, і цю місію на себе взяли офіце-
ри групи координації цивільно-вій-
ськового співробітництва.

До Орлівської сільської ради
військові привезли тенти для тим-
часового накриття зруйнованих
обстрілами терористів дахів будин-

ків та продукти – борошно, греча-
ну та рисову крупу, олію, цукор,
м’ясні консерви та інше – загалом
продуктові набори для 250 чоловік.
Звичайно, всіх цим не нагодуєш,
але ж це – не останній візит війсь-
кових до орлівців. Як повідомив го-
лова Орлівської сільської ради
Олександр Свиридов, в першу
чергу продуктами харчування бу-
дуть забезпечені мешканці селища
Петровське – всі, хто залишилися,
а також інваліди всіх категорій та
бюджетники інших шести сіл.

– Ми щиро вдячні нашим, ук-
раїнським військовим за допомо-
гу! – каже пенсіонерка Міністерст-
ва оборони України пані Лариса.
– Я протягом 26 років спочатку
служила, а згодом працювала у
військових частинах на цивільних
посадах. Чоловік – офіцер запасу.
Ми служили у Донецьку, в одній
із частин Повітряних Сил Зброй-
них Сил України, а вже на пенсії
переїхали до цього гарного й гос-
тинного села. Весь цей воєнний
жах ми пережили саме тут, в Ор-
лівці. Ми падали на підлогу, хова-
лися у підвалах, адже над наши-
ми хатами й городами постійно
летіли реактивні снаряди “Гра-
дів”… Якби не наші хлопці, війсь-
кові, не знаю й, як би ми вижили,
адже вісім довгих місяців, до цьо-
горічної весни, ми не отримували
пенсії. Вони привозили нам все:
картоплю, різні овочі, тушонку,
сало, навіть дорогу ковбасу, яку
самі отримали від волонтерів.
Словом, ділилися останнім, за що
ми дуже їм вдячні!

“Сіміки”, як за англійською аб-
ревіатурою СІМІС називають офі-
церів груп цивільно-військового
співробітництва, залишали Орлів-

ку з почуттям виконаного обов’яз-
ку. Попереду в них – ще чимало
роботи, адже лише за цією про-
грамою, профінансованою Німеч-
чиною, для мешканців Донбасу
було закуплено понад 30 тонн
продуктів харчування. Й достав-
ляти їх – саме їм, адже найбільшу
потребу у продуктах мають на
підконтрольній Україні території
ті, хто мешкає у безпосередній
близькості до лінії фронту, або, як
вона офіційно зветься в докумен-
тах, лінії розмежування сторін.
Тож, кому, як не “сімікам”, відво-
зити вантажі до цієї зони!

І наостанок – знову подорожні
замітки, враження від зворотного
шляху. Кому доводилося бувати в
зоні проведення АТО, знають: усі
зустрічні військовослужбовці, піші
вони чи на машинах, обов’язково
вітаються один з одним, піднімаю-
чи на знак цього руку. На блокпо-
стах, дорогах, вулицях населених
пунктів рідко хто з водіїв чи паса-
жирів або ж десантників на броні
не робить цього вже звичного же-
сту. Але це – знову ж таки – звич-
не, немовби так було завжди, й
інакше бути не може. Та найбіль-
шою радістю для офіцерів ЦВС
того травневого дня було те, що
під час виїзду з базового табору
такими ж самими жестами їх про-
воджали кондуктори й водії міс-
цевих тролейбусів, а на зворотно-
му шляху – дітлахи, які йшли зі
шкіл. До того ж – масово й щиро!
Це, мабуть, є найбільшою винаго-
родою, адже всі ми бачили: Дон-
бас – це насправді Україна, і нас,
українських вояків, тут люблять,
цінують та чекають!

Олексій Тригуб. “Крила України”.
Фото автора.
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ДОПОМОГА НАСЕЛЕННЮ Вояж із ароматом акації
На жаль, вже друге літо триває війна на сході України. Кладуть свої голови захи-
сники Батьківщини, гинуть та потерпають мирні люди. Неоголошена війна, що
якось сором’язливо йменується літерами “АТО”, продовжується. І представники
Збройних Сил України продовжують не лише боронити рідний край від терорис-
тів, найманців та російських окупантів, але й допомагати населенню Донбасу,
постраждалому внаслідок нав’язаної Росією воєнної кампанії на сході України.

КОНФЕРЕНЦІЯ

Питання конференції обгово-
рювали представники централь-
ного апарату, департаментів та
центрального керівництва Мініс-
терства оборони України, Держа-
вного космічного агентства Украї-
ни, адміністрації Державної при-
кордонної служби України, Служ-
би безпеки України, Національної
гвардії України, Головного управ-
ління розвідки, Державної спеціа-
льної служби транспорту, провід-
них науково-дослідних установ та
вищих навчальних закладів Мініс-
терства оборони України та інших
міністерств і відомств, а також
представники військових частин-
замовників.

Спеціалістами, у тому числі й
тими, які мають досвід бойових

дій у зоні проведення АТО,  розг-
лядалися проблеми реалізації ре-
форми вищої освіти України в си-
стемі підготовки військових фахі-
вців для сектору національної
безпеки й оборони та питання гу-
манітарної підготовки військових
фахівців із урахуванням досвіду
АТО: методологічні аспекти впро-
вадження в навчальний процес
досвіду бойового застосування
сил і засобів в ході АТО та напря-
ми вдосконалення підготовки вій-
ськових фахівців кібернетичної та
інформаційної безпеки, радіотех-
нічної розвідки, захисту інформа-
ції, радіоелектронної боротьби, а
також інші напрями, спеціальності
і спеціалізації. Гостям були проде-
монстровані високотехнологічні

розробки науковців, курсантів та
студентів інституту.

Необхідно зазначити, що актуаль-
ність питань конференції підтвер-
джується самим часом і тими по-
діями, які відбуваються в країні.

За результатами проведення
науково-методичної конференції,
з метою сприяння розв’язанню
порушених проблем, а також нау-
ково-методичного забезпечення
удосконалення підготовки війсь-
кових фахівців із урахуванням до-
свіду антитерористичної операції
учасниками було прийнято рішен-
ня з конкретними пропозиціями,
про які ми дізнаємось згодом, ко-
ли розпочнеться їх реалізація.

Володимир Наконечний.
м. Житомир.

Досвід АТО – в систему військової освіти
З метою підвищення
якості підготовки війсь-
кових фахівців у Жито-
мирському військовому
інституті імені С.П.Коро-
льова було проведено
XV науково-методичну
конференцію на тему
“Проблеми та напрями
вдосконалення підгото-
вки військових фахівців
з урахуванням досвіду
антитерористичної опе-
рації у східних областях
України”.

Підрозділи застосовуватимуть-
ся в межах міст і районів Рівнен-
щини.

Планується відпрацювати ме-
ханізм взаємодії між органами
військового управління, команду-
ванням військових частин та об-
ласною державною адміністраці-
єю під час спільного планування
територіальної оборони, а також
виконання практичних завдань.

Учасники зборів виконувати-
муть нормативи з бойової підго-

товки та пройдуть злагодження в
складі підрозділів. Військовозобо-
в’язані будуть відпрацьовувати
завдання виключно на території
Рівненщини.

Після завершення навчання з
територіальної оборони усі призва-
ні для участі військовозобов’язані
відбудуть за місцем проживання. 

Варто зазначити, що подібні
навчання триватимуть одночасно
у 18 областях України.

Олександр Гайн.

В Повітряному командуванні
“Захід” розпочалася перевірка,
передбачена Законом України
“Про очищення влади”. Про це
повідомляє начальник прес-це-
нтру ПвК майор Ірина Барано-
ва.

З метою недопущення до
участі в управлінні державними
справами осіб, які здійснювали
заходи, спрямовані на підрив ос-
нов національної безпеки і обо-

рони України, командир Повітря-
ного командування “Захід” гене-
рал-майор В’ячеслав Шамко
своїм наказом затвердив графік
перевірки посадових осіб та ви-
значив відповідальних за її про-
ведення. Триватиме вона до 30
листопада 2016 року і має про-
ходити з максимальною прозорі-
стю.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Перевірка задля очищення влади

ГОТУЄМОСЬ ДО ОБОРОНИ

На Рівненщині планують навчання 
з територіальної оборони

У Рівненській області триває підготовка до навчан-
ня з територіальної оборони, під час яких плануєть-
ся провести призов військовозобов’язаних для ком-
плектування стрілецьких батальйонів, загонів обо-
рони та рот охорони військових комісаріатів. 
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– Ви є єдиним прадідом на усю 79 брига-
ду. Чому вирішили служити?

– Почалось усе ще з Майдану. Сидів
вдома біля комп’ютера, дивився, як стрімко
розвиваються події в Києві. Не витримав.
Сів у потяг і поїхав. Пробув на Майдані 10
днів, доки усе не закінчилось. Потім поїхав
додому, в березні я вийшов на пенсію, вну-
ка глядів. Знову не витримав. Почав обби-
вати поріг Чугуївського військкомату. Хо-
див туди шість разів, аж усім набрид. Комі-
сар навіть розмовляти про те, аби я йшов
служити, не хотів. Коли бачили, як я підні-
маюсь по сходах, усі ховались від мене. По-
тім почав їздити на Донбас, шукав добро-
вольчі загони, куди можна вступити. Був у
Краматорську. Мені сказали: “Діду, ну не
можемо тебе взяти, бо немає підстав від
військкомату”.

– Як вдалось перехитрити “впертий”
військкомат і все ж потрапити у бригаду?

– Якось, сидячи біля телевізору, побачив
рекламу батальйону Фенікс. Я одразу зро-
зумів, що цей варіант є для мене ідеаль-
ним. Тому – 15 хвилин на збори і на потяг.
Приїхав, протягом двох днів тероризував
усіх в Миколаївському військкоматі. Знов
почув відмову: “Ти старий і усе”. Я поясню-
вав, що в паспорт не варто дивитись, треба
дивитись в душу, на фізичні дані. Коли про-
ходив медичний огляд, лікар поміряла тиск,
зробила кардіограму і змусила збігати на
перший поверх і назад. Вона не повірила,
що в такому віці може бути тиск 120 на 80.
Прибіг. Вона каже: “Фух! Живий.” Підійшов
до комбата, він також каже: “Дід, ти що? Ну
вік же”. Потім подумав і сказав: “Ну, якщо
вмовиш начальника штабу – тоді поговори-
мо…” Як пізніше виявилось, комбат підій-
шов до начальника штабу і попередив: “Ді-
да не брати”. Але вмовив, хоч усі в цьому і
сумнівались. Зарахували мене в склад 79
бригади, став я водієм БТРа.

– Часом і молодь за вами не встигає. Се-
кретами відмінних фізичних даних поділи-
тесь?

– В армії я до цього не служив, та й спо-
ртом професійно не займався. Таємниця
проста – спиртним не зловживаю, легку ат-
летику і фізичну працю поважаю. Я людина
ще тієї, старої закалки… Віджимаюсь, під-
тягуюсь, щоранку бігаю 4-5 кілометрів,
граю у футбол з молодими... Завжди бага-
то фізично працював. Чесно скажу, я себе
зовсім не відчуваю на свій вік. Відчуваю се-
бе десь на 40 років, не більше. А раніше
навіть не міг подумати про те, що колись
доведеться воювати.

– У підрозділі поблажок вам не роблять?
– Коли були на полігоні, мені намагались

допомогти. Казали: “Давай, понесу броне-
жилет”. Кажу: ”А там хто носити буде?”

– Як рідні поставились до рішення йти за-
хищати Україну?

– У мене є дружина, три доньки, син,
внуки і один правнук… Запитує донька:
“Татку, а якщо тебе вб’ють?” Я відповідаю:
“На все воля Божа”. Якщо буду стояти я, а
поряд зі мною хлопчина молодий і Бог за-
думається, чиє життя забрати, то нехай
краще моє забирає. Скажу чесно, до мого
бажання захищати країну дружина поста-
вилась негативно. Що тут зробиш, у неї
своя точка зору, у мене – своя. Каже: “Ти –
фашист, їдеш дітей вбивати”. Прожили ра-
зом 40 років і от на старості зовсім перес-
тали розуміти один одного. Я сюди пішов
не заради нагород і статусів. А, якщо чес-
но, навіть не знав, що тут зарплату пла-
тять. Тільки через місяць дізнався. Не пла-
тили б – і нічого страшного. Я не захищаю
нікого чужого, я захищаю свою сім’ю, своїх
дітей, внуків, своє селище, свій район,
свою землю. Україна – теж моя сім’я, лише
велика.

– У мирний час чим займались?
– Якийсь час працював головою селищ-

ної ради. Потім пішов на пенсію, маю кіль-
ка магазинів у Чугуєві. Взагалі, я не з бід-
ної сім’ї, маю гарний будинок, усе необхід-
не для життя. Багато подорожував. Коли
приїзжав додому у відпустку, мене запиту-
вали: “Що, дійсно патріот?” Кажу: “Не те
слово”. Я був у 13 країнах, бачив дуже гар-
не життя, але Україну все одно вважаю
найкращою. Я народився в Карпатах, виріс
в Одеській області, вже майже 40 років жи-
ву на Харківщині, тож вся Україна є моєю
Батьківщиною. Батько мій, якому вже 90
років вже йому, живе в Карпатах.

– Серед рідних хтось пішов воювати? Взя-
ли із вас приклад?

– Так, з Карпат родичі пішли. Також
двоюрідні і троюрідні брати пішли. На днях
розмовляв із одним родичем, він зараз у
Щасті. Розмовляв з товаришем з Чугуєва ,
йому 50 років. От він і каже: “Ваня, ти мене
вмовив. Якби не твій приклад, я б не пішов.
Ти – в армії, а я що вдома буду сидіти?..”
Звісно, ніхто не знає, що нас чекає в май-

бутньому. Можна 11 місяців про-
служити відносно спокійно, а на
12 – потрапити в халепу. Моя
старша сестра постійно каже: “Ти
ж тільки не висовуйся”. Я, звісно,
лізти на рожен не буду, але і за
спини інших ховатись не збира-
юсь.

– Позивний хто обрав?
– Сам приклеївся. Одразу по-

чали називати мене “Дід”. Ніхто
нічого не придумував, не обгово-
рював. Дід тай усе.

– Що стало найважчим у війсь-
ковій службі?

– Непросто давався ремонт
техніки, адже не вистачало зап-
частин, машини – старенькі. Свій
БТР я поставив на колеса влас-
ними руками. Сам перебрав дви-
гун, коробку передач та ходову.
Свою бойову машину назвав
“Захарка” на честь рідного діда,
українця, який захищав свою
землю ще в ту війну. Такий же
капітальний ремонт після запеклих боїв
проходять й інші бойові машини, які найбі-
льше зазнали пошкоджень. Терміни на від-
новлення стислі, адже будь- якої миті може
пролунати команда “До бою”. Коли ремон-
тую автомобілі, роблю це так, ніби на цій
машині буде їхати мій син чи батько. Я ро-
зумію, що від техніки нерідко залежить
життя людей. А от із амуніцією жодних про-
блем не виникло. Бронежилети, форму, бе-
рці – усе нам видали. У батальйоні “Фенікс”
усе на найвищому рівні!

– Часто доводилось боятись за своє життя?
– Були деякі ситуації. Ми потрапляли і

під мінометні обстріли, і під “Гради”. Що ці-
каво, коли бачиш як вибухає метрів за двіс-
ті – страху, як такого, немає. Жодної пані-
ки. Якщо сьогодні погано, значить завтра
буде краще. Або післязавтра. Усе від Бога
залежить. На фронті дуже багато віруючих
людей. Пам’ятаю, як на Пасху ми були в
Широкіному. До нас приїхав капелан, пра-
вив службу, а в цей час з того боку безпе-
рестанку бомбили. Нема у них нічого ні в
серці, ні в душі, ні в голові. Навіть у такий

святий день позбавляли людей життя. У
нас, в кожного бійця, дякуючи волонтерам,
були хрестики.

– Доводилось втрачати побратимів? Не
страшно після цього залишатись на фронті?

– Було таке, це ж війна. Мені простіше,
тому що я доросла людина. Я розумію, що
у кожного свій час. Кожному визначено до-
лею, де і коли загинути. Краще загинути на
полі бою, аніж в ліжку від хвороб. Якщо
вже померти, то хоробро. Хоч не соромно
буде.

– До побутових умов швидко звикли?
– Які на фронті можуть бути умови?

Звісно, бувало дуже холодно, дощі, сніги.
Але, це війна. Справжні чоловіки на побут
не скаржаться.

– Як відреагували на звістку про свій по-
лон?

– Про полон дізнався на чергуванні.
Хлопці йдуть і кажуть: “Дід, а ти що з поло-
ну втік?” Почав їм підігрувати. Кажу: “Так,
зробив підкоп і втік”. Потім вже дізнався,
що, виявляється, хтось запустив фейкову

новину про те, що я потрапив до полону.
Не знаю навіщо і кому це було потрібно.

– Війна вас змінила?
– Вона кожного змінює. Тут швидко про-

являються, як хороші, так і погані риси кож-
ної людини. Звісно, святих немає. Я служу в
добровольчому батальйоні з бійцями різних
професій, різного віку і соціального статусу.
З нами воює Петро Ворона, голова Полтав-
ської облдержадміністрації і всі ми в одна-
кових умовах, однакових формах. Були такі,
що на полігоні сміливі, а як доходить до
справи – не можуть перебороти страх. Зви-
нувачувати таких людей не можна.

– Коли перемогу святкуватимемо?
– Якщо активна фаза бойових дій до

кінця літа не розпочнеться, потихеньку все
почне стихати. Все одно українська земля
залишиться українською, в тому числі і
Крим. Для цього потрібен час, зусилля
українців і наша віра у перемогу. Ми не ма-
ємо права на поразку. Заради дітей… За-
ради внуків… Заради правнуків…

Спілкувалась Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

Прадід на війні: “Краще 
загинути на полі бою,
аніж в ліжку від хвороб”
Жвавий, сміливий, активний, молодий душею і міцний фізично... Попри свій солідний вік за паспортом
десантник дід Іван з легкістю дасть фору молодим, не побоїться, не заховається, не поскаржиться на
біль чи погане самопочуття… Заради перемоги він готовий зробити усе, що в його силах. Заради ді-
тей… Заради внуків… Заради правнуків… Щоб у їхньому житті не було вибухів, пострілів і смертей. На
запитання, чому пішов воювати, Іван Михайлович відповідає, не роздумуючи: “Тому що я українець”.
Боєць із позивним “Дід” вперше потрапив до лав армії рік тому і, здається, за жорстокі місяці війни ще
більше помолодшав.
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– Найбільша особливість
польотів у ДР Конго – це умови
високогір’я – понад 1800 метрів
над рівнем моря. Українські піло-
ти облітали велику кількість май-
данчиків, на яких можливо вико-
нувати зліт-посадку. Наші верто-
льоти показали хороші технічні
характеристики, попри складні
кліматичні умови, – розповів ко-
мандир 18 окремого вертолітного
загону, льотчик-снайпер полков-
ник Володимир Колотило.

Екваторіальний клімат Демок-
ратичної Республіки Конго відріз-
няється від помірно-континеталь-
ного клімату України, що значно
ускладнює виконання польотних
завдань нашим пілотам. Середня
вологість повітря складає майже
75 відсотків, а кількість опадів

близько 1700 міліметрів, що в 4-5
разів перевищує середньорічну
норму в Україні.

– Зараз у Демократичній Рес-
публіці Конго завершується воло-
гий сезон, який змінюється сухим.
Переважає хмарність верхнього
та середнього ярусів. Дощі спо-
стерігаються рідко, мають харак-
тер короткочасних злив, настає
час підвищення температурного
режиму, що теж ускладнює вико-
нання польотних завдань, – роз-
повів начальник метеорологічної
служби вертолітного загону ма-
йор Андрій Глуханюк.

Африка – непростий та не-
спокійний для здійснення польо-
тів континент. А тому для вико-
нання завдань в таких умовах
необхідна не тільки повна само-
відданість всіх спеціалістів, а й
знання та досвід роботи. Перед
відправленням на африканський
континент при формуванні вер-
толітного загону саме досвід
участі в АТО був прерогативою
відбору особового складу для

виконання майбутньої місії.
Військовослужбовці 18 окре-

мого вертолітного загону Місії
ООН зі стабілізації у ДР Конго
стежать за безпековою ситуацією
на сході країни. На аеродромі міс-
та Гома у режимі постійної готов-
ності до вильоту чергують два
екіпажі вертольотів Мі-24. Ще два
– на аеродромі в м. Бені. Цю
тридцятихвилинну готовність бо-
йових вертольотів забезпечують
спеціалісти інженерно-авіаційної

служби українського національно-
го контингенту. Саме вони проки-
даються вдосвіта, щоб привести

бойові машини в готовність “но-
мер один”.

Робочий день у базовому та-
борі 18 окремого вертолітного за-
гону розпочинається рано-вранці.
О 4 годині кухарі приступають до
приготування сніданку для пред-
ставників інженерно-авіаційної

служби. Фахівці цього під-
розділу першими виїжджа-
ють на аеродром, адже їм
потрібно за 2 години до ви-
льоту підготувати вертольо-
ти. Тут кожного дня в небо
здіймаються кілька бортів.
Інтенсивність польотів насті-
льки висока, що часто для
виконання завдань Місії
ООН задіяні одночасно всі
вертольоти.

Як зазначив заступник ко-
мандира загону з інженерно-
авіаційної служби підполков-
ник Микола Миколюк, щоб

повноцінно обслужити техніку,
наземна об слуга працює на аеро-
дромі від ранку до вечора. Підго-
товка вертольотів до виконання

польотних завдань – спра-
ва нелегка, і в ній не по-
винно бути дрібниць. Що-
дня особовий склад інже-
нерно-авіаційної служби пі-
сля завершення польотів
готує вертольоти до насту-
пних вильотів, виконує піс-
ляпольотне обслуговуван-
ня авіаційної техніки.

– Робота включає що-
денну перевірку всіх сис-
тем і приладів авіаційної
техніки, оцінку її технічного
стану та заправку відповід-
но до тривалості заплано-
ваного польоту. Зривів у

виконанні завдань немає. Наші
спеціалісти – і наземний, і льотний
склад, в повній мірі справляються
зі своїми завданнями, – повідомив
підполковник Микола Миколюк. –
А досконале знання авіаційної те-
хніки є запорукою безпечного ви-
конання польотних завдань, особ-
ливо в умовах гірської місцевості,
де великі перепади висоти є зви-
чайним явищем.

Варто додати, що протягом ви-
конання завдань 18 окремим вер-
толітним загоном Місії ООН зі ста-
білізації у ДР Конго екіпажі здійс-
нили 1100 вильотів із загальним
нальотом 1116 годин (середній
наліт на одного льотчика – близь-
ко 70 годин). Було перевезено

близько 5190 пасажирів та майже
52 тонни вантажу.

Назар Волошин.
Фото автора.

Готовність постійна
Льотний склад 18 окремого вертолітного загону Мі-
сії ООН зі стабілізації у Демократичній Республіці
Конго успішно виконує свої завдання. Протягом
майже чотирьох місяців вертольоти українських вій-
ськових залучалися до патрулювання визначених
територій, обльоту нових майданчиків, супроводу
вертольотів авіації Місії ООН тощо. Повітряні судна
національного контингенту виконують також польо-
ти з перевезення вантажу та пасажирів. Щоденно
задіяні майже всі українські вертольоти.
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“Нас не зламає холодна байдужість,
Нас зігрівають гарячі серця,
Нас зігрівають нескорені душі –
Тих, хто не здався і йшов до кінця!
Ми збережемо свою Батьківщину,
Наче лелека під вірним крилом
Ми відбудуємо сильну країну
З тими, кому зараз не все одно!”

Христина Панасюк.

Пісні молодої рівнечанка – вчителя і кон-
цертмейстера музичної школи №2, а ще та-
лановитої поетеси, співачки і волонтера Хри-
стини Панасюк – зараз відомі багатьом укра-
їнцям. Проникливі і глибокі за змістом, вони
нікого не залишають байдужими, вселяють
віру в перемогу і піднімають бойовий дух. За
це, власне, й полюбили їх українці, а особли-
во – наші військовослужбовці, які виконува-
ли чи виконують завдання в рамках антите-
рористичної операції на сході нашої країни.

Саме їм сьогодні Христина і присвячує ле-
вову частку свого вільного часу, відвідуючи з
концертами військові частини, полігони і
шпиталі, виступає і на передовій, і глибоко в
тилу. А разом з цим, ще й допомагає усім не-
обхідним – тим, що вдалось зібрати чи прид-
бати на пожертви небайдужих краян. Такі зу-
стрічі, як зізнається співачка, надихають її на
нові пісні, додають віри у те, що разом нам
під силу здолати усілякі негаразди. Ініціато-
ром цих поїздок, здебільшого, є вона сама,
втім, завжди радо зголошується виступити
перед воїнами на їхні запрошення.

– Отже, Христино, як вдається поєднувати
стільки справ одночасно?

– Зараз наша країна переживає дуже
складний час – війна, розруха, тисячі біжен-
ців... Сьогодні кожному з нас потрібно бути
зібраним, як ніколи, – не можна сидіти скла-
вши руки і чекати, що за тебе хтось щось
зробить. Це моя позиція. І, я переконана, та-
кою ж є позиція більшості моїх співвітчизни-
ків. Головне – не опускати руки.

– Чим для Вас є волонтерство?
–  Це, перш за все, підтримка усім необ-

хідним воїнів, які ціною власного життя від-
стоюють територіальну цілісність нашої краї-
ни, стримують полум’я війни, не даючи йому
розповзтись зі сходу на решту території
України. А ще волонтерство – це копітка пра-
ця, яка вимагає постійного напруження сил
та розуму. Гадаю, не варто розповідати, на-
скільки це важливо робити у такий складний
час. Звісно, вона потрібна хлопцям, які сьо-
годні перебувають на передовій. Але не в ме-
ншій мірі вона потрібна і кожному з нас.
Адже волонтерство – це ще й поклик серця,
той вогник, який не дозволяє погаснути, за-
лишатись осторонь від тих процесів, які сьо-
годні відбуваються в нашій країні.

Влітку у себе в місті в супермаркеті я
стояла з візком для продуктів і скринькою
для збору коштів на потреби солдатам в
АТО. Доводилось стикатись і з добрими серця-
ми, і з байдужістю одночасно. Повірте, не так
легко просити людей підтримати хлопців, нері-
дко слухаючи у відповідь неприємні слова на
свою адресу. Згодом я з друзями і колегами
влаштовували концерти на підтримку бійців і
зараз продовжуємо це робити в моєму місті.

– Вперше Ви поїхали на схід наприкінці ми-
нулого року. В цей час там було зовсім не
спокійно. Було страшно?

– Майже півроку тому я познайомилась із
дуже цікавими людьми – журналісткою Со-
ломією Вітвіцькою, руфером Мустангом, во-
лонтерами. Вони запросили мене поїхати ра-
зом з ними на Донбас, у Волноваху. Там я
особисто побачила, наскільки волонтери за-
раз потрібні нашим солдатам і наскільки во-
ни їм допомагають. А як солдати радіють ди-
тячим малюнкам, розуміючи, заради кого во-
ни там. Саме там я зрозуміла, що підтримка
кожного громадянина України для них вкрай

важлива. Військова амуніція, продукти хар-
чування, медикаменти… Звісно, це предме-
ти першої необхідності, якими, на жаль, на-
ша держава поки що не здатна їх забезпечи-
ти. Але людям, які весь час знаходяться у на-
прузі, які постійно бачать кров і страждання,
потрібно хоч на хвилинку відволіктись від
своїх думок, відпочити душею.

А чи було страшно? Можливо. Втім, таке
почуття виникало здебільшого дорогою ту-
ди. Та весь час я підбадьорювала себе, що
там є наші солдати. Якщо вони увесь свій
час знаходяться там, то чому я не можу?!

– Які Ваші враження від таких відвідин?
– Такі враження не передати словами. Це

треба відчути серцем. Взагалі, атмосфера
там ні з чим незрівнянна. Хлопці, які перебу-
вають у самому горнилі війни, які кожен день
зазирають у вічі смерті, – зовсім інший конти-
нгент. Перше і найголовніше – вони патріоти,
але не ті, які напоказ виставляють свій “пат-
ріотизм” усюди, де є можливість. Свою лю-
бов до Батьківщини вони доводять своїми
вчинками, зовсім не афішуючи її. Вони вмі-
ють слухати із завмиранням серця, їхні очі
світяться любов’ю і мужністю. Коли замість
20-ти хвилин ти співаєш кілька годин, насо-
лоджуючись кожною хвилиною, проведеною
поряд з цими героями, не думаючи про час,
– це незабутні відчуття! Розумієте, там інша
реальність, там по-іншому тече час, там зо-
всім інші цінності, серед яких на першому
плані життя і милосердя. Напевно, саме тому
хлопців по приїзду додому так тягне назад до
своїх, на передову...

На жаль, не тільки позитивні спогади зали-
шають такі поїздки. Під час невеличкого кон-
церту для бійців, що несли службу на одному
з болкпостів під Волновахою, туди привезли
тіло наймолодшого кіборга – “Сєвєра”, який
загинув під час оборони Донецького аеропор-
ту. Дуже важко і боляче було спостерігати за
тим, як прощаються з героєм його бойові по-
братими, як плачуть дорослі, а не рідко і си-
вочолі чоловіки… Ще важче було взяти себе
в руки і продовжити виступ перед солдатами
після усього цього. Але ти розумієш, що за-
раз їм, як ніколи, потрібна твоя підтримка.

Кожна така поїздка – це нові історії і нові
переживання. Згадався ще один випадок,
який мені розповіли наші солдати у Волнова-
сі. Один із бійців пішов за хлібом, але кілька
людей, які на той час були в магазині, вигна-
ли його, обізвавши “фашистом”, так і не дав-
ши зробити покупку. В цей час до нього пі-
дійшла маленька дівчинка і дала йому шоко-
ладку. Це настільки розчулило і вразило йо-
го, що він зовсім забув за той неприємний ін-
цидент у магазині. Адже діти – це наше май-
бутнє, і за них треба стояти до кінця.

Звісно, такі враження від почутого і поба-

ченого не минають безслідно. Вони лягають
на папір рядками, з яких згодом народжуєть-
ся нова пісня.

Якось у соціальних мережах мені написав
один з моїх друзів-волонтерів, що був свід-
ком того, як солдати під час обстрілів, сидя-
чи в окопах, слухають мою пісню “Я дочека-
юсь тебе”…

– Зараз Ви часто виступаєте перед поране-
ними воїнами, які знаходяться на лікуванні
у шпиталях…

– Так. Принаймні раз чи двічі на тиждень
чи то сама, чи разом з іншими виконавцями
відвідуємо їх. Вдалось побувати у Києві,
Дніпропетровську, Запоріжжі, Куйбишевому,
в Житомирі, Рівному, Луцьку, Львові. Якось у

Київському військовому шпиталі трапився
такий смішний випадок. Я заспівала свою пі-
сню “Україно, підіймись з колін”, після чого
один з бійців-кіборгів сказав, що це “набага-
то крутіше, ніж оригінал”. Коли волонтери
сказали, що я, власне, і є той самий “оригі-
нал”, він дуже зніяковів і в той же час зрадів.
Бо, як він зізнався мені, саме з цією піснею у
нього дуже багато пов’язано... 

Але, як я вже казала, відвідуємо не тільки
шпиталі. Буваємо і на полігонах, наприклад,
під Житомиром, на Київщині, і, звичайно ж,
на рідному – Рівненському. Тут у нас багато
знайомих, друзів, які часто запрошують. Ра-
зом з тим, даємо благодійні концерти, кошти
від яких йдуть на потреби бійців АТО.

– Останнім часом в нашій країні сталося
надзвичайно багато подій, які змінили і на-
шу країну, і нас самих. Які, на Ваш погляд,
зміни є найбільш революційними?

– Як на мене, найголовніша зміна відбу-
лась у свідомості людей. Доволі банальні
донедавна слова, такі як “патріотизм”, “Ба-
тьківщина”, “мир”, – сьогодні, врешті-решт,
наповнились їх реальним змістом. На пре-
великий жаль, люди починають цінувати
щось тільки тоді, коли його втрачають. Так
відбувається зараз і в нас. Перед лицем не-
безпеки стати жертвою озброєного до зубів
маніяка, українці почали усвідомлювати, що
“відсидітись” і “перечекати” не вдасться.
Треба діяти. Рішуче і негайно! І от – тисячі
добровольців, що пішли боронити свою зе-
млю від окупантів, величезна армія волон-
терів і благодійників, які допомагають їм
чим можуть і як можуть, мільйони просто
небайдужих людей, хто копійка до копійки
допомагає вдягти і озброїти нашу армію,
зробити її здатною протистояти набагато
сильнішому ворогу. Колись роз’єднана за
мовою, традиціями, релігією, симпатіями чи
ще бозна якими критеріями країна згурту-
валась і об’єдналась. Цього, мабуть, дехто
не врахував.

Сьогодні почуття патріотизму переповнює
і дорослих, і дітей. Це запорука того, що у нас
виросте нове покоління людей, яке щиро лю-
битиме нашу країну і зможе зробити її щас-
ливою і процвітаючою. Тому від себе особис-
то хочу сказати величезне спасибі всім тим,
кому не байдужа доля України, а інших хочу
попросити прокинутися, бо в нашій країні-вій-
на, і тільки разом ми можемо щось змінити.

– Дякую за розмову!

Спілкувався Андрій Яцик.
Фото з архіву Христини Панасюк.

ДУХОВНЕ ВОЛОНТЕРСТВО Христина Панасюк:

Прокидайся
Десь розриваються снаряди,
І замість сліз – прощальний зал,
Хтось проводжає друга-брата,
Хтось на колінах зустріча.
Іду, блукаю я по місту
В яскравім мареві ночей,
Мов батарейка розряджаюсь,
Серед опущених очей...
Він не розкаже, як під серцем
Тримає фото дітвори,
Про те, як третій місяць воду
Він п’є з іржавої труби.
Про те, як холодно в окопі,
Про те, як хочеться тепла,
А ми жаліємось на долю…
Давно прокинутись пора!

Приспів:
Прокидайся! Прокидайся!
В країні війна...
Прокидайся! Прокидайся!

І де знайти ту крихту правди,
Кому ж потрібна ця війна?..
Комусь виблискують смарагди,
А хтось себе віддав до дна.
Ми милосердю не навчились,
Можливо, вже прийшла пора,
Невже для того, щоб любити,
Потрібна нам була війна?..
Немов реальність паралельна,
А в тій реальності біда,
Ми не змогли її спинити,
Вона нам болю завдала...
Затихли струни на гітарі,
Я бачу блиск живих очей,
Допоки сяють щирі очі –
Майбутнє буде у людей!

Христина Панасюк.

“У нашій країні війна, і тільки 
разом ми можемо щось змінити”
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Крила України

Чергова поїздка групи коорди-
нації цивільно-військового співро-
бітництва при штабі АТО була
більш тривалою, ніж зазвичай –
шлях лежав не до одного, а від-
разу до декількох населених пун-
ктів Донеччини.

Одного з останніх травневих
днів офіцери групи координації
ЦВС виїхали для супроводження
вантажівки із гуманітарною допо-
могою мешканцям Селидового,
Мар’їнки та Красногорівки – міст
Донецької області, населення
яких особливо потерпає від регу-
лярних обстрілів з боку так званої
ДНР. Першим на шляху групи СІ-
МІС було Селидове – старовинне
місто на річці Солоній, що отри-

мало свою назву на честь запо-
розького козака Селида.Тут –
надзвичайно гарні краєвиди і на-
віть не віриться, що з кожним
обертом колеса машини набли-
жають своїх водіїв та пасажирів
до лінії розмежування – туди, де
надто відчутний подих війни. Від-
чутний навіть під час так званого
перемир’я, яке щодня забирає
життя чи принаймні здоров’я де-
сятків українців…

Селидове знаходиться достат-
ньо далеко від зони бойових дій –
це звичайне мирне українське мі-
сто. До складу Селидівської місь-
кої ради, крім самого Селидова,
входить ще сім населених пунктів
– Вишневе, Гостре, Гірник, Коми-
шівка, Курахівка, Українськ та Цу-
курине. Це, до речі, за словами
представників органів місцевого
самоврядування, є неабиякою
проблемою: населених пунктів
сім плюс один, а кошти виділя-
ються, як на одне місто. Загалом
на території Селидівської міської
ради мешкає майже 54 тисячі
осіб, із яких близько 24 тисяч –
безпосередньо в місті. Та крім мі-
сцевих мешканців тут проживає
на сьогоднішн понад 15 тисяч пе-
реселенців із населених пунктів,
що були захоплені російсько-те-
рористичними військами чи зна-
ходяться безпосередньо на лінії
зіткнення. Зокрема, це мешканці
Водяного, Пісок, Мар’їнки, Крас-
ногорівки, Донецька та багатьох
інших населених пунктів Донець-

кої та Луганської областей.
– Для нашого міста цифра у

понад 15 тисяч мешканців – це
чимало, – розповідає директор
Селидівського міського центру
соціальних служб для сім’ї, дітей
та молоді Олена Чубарь. – Проте
ми намагаємось максимально по-
легшити переселенцям нелегкі
умови життя біженця й адаптува-
тися до умов проживання у нашо-
му місті. Вся гуманітарна допомо-
га, привезена цього разу пред-
ставниками Донецької обласної
державної адміністрації спільно з
українськими військовими, приз-
начена для розподілу саме серед
переселенців.

За словами Олени Василівни,

дуже добре, що серед гуманітар-
ного вантажу левова частка – це
продукти харчування для дітей та
підгузки, адже у переселенців –
понад 200 немовлят та малюків.
Із дітьми старшого віку проблем
немає: всі вони відвідують дитячі
садочки й навчаються у школах,
яких у Селидовому відповідно 12
та 13. Проблемним питанням є
допомога дорослим переселен-
цям. Особливої уваги потребують
і люди середнього віку, адже ро-
боти для них у дотаційному місті
немає.

– У Селидовому немає прибут-
кових підприємств, – продовжує
Олена Василівна, – тому влашту-
ватися на роботу неможливо,
адже вакансій – нуль. Єдина шах-
та, що знаходиться у місті, наразі
закривається, а три інших, що
функціонують у межах міської ра-
ди, ледь жевріють…

Окрім працевлаштування, ве-
ликою проблемою є розселення
вимушених переселенців: у місті
немає жодного гуртожитку чи бо-
дай фонду службового житла. Ві-
дтак, люди або селяться в будин-
ках родичів чи знайомих, або ви-
наймають житло. У цьому міська
влада, на жаль, допомогти біжен-
цям не може. А ось із розподілен-
ням доставленої військовими “гу-
манітарки” – без проблем. Кожна
сім’я переселенців отримає з цьо-
го вантажу по одному кілограму
гречаної та рисової крупи, цукру,
макаронів, борошна, по пляшці

олії, а ті родини, що мають мале-
ньких дітей, ще й підгузники та
дитяче харчування – суміші й
фруктові пюре. Усього допомогу,
що була профінансована німець-
ким відділенням Червоного Хрес-
та, у Селидовому отримає 1000
сімей переселенців.

До прифронтових Мар’їнки та
Красногорівки, крім тих самих
продуктів військові разом із пред-
ставниками Донецької облас ної
військово-цивільної адміністрації,
повезли ще й тенти для перек-
риття зруйнованих дахів. Останні
є допомогою Євросоюзу. Минуло-
го разу військові доставили сюди
1200 рулонів руберойду для цих
цілей, а тепер представники вла-
ди вирішили для спроби привезти
імпортні тенти. Завдяки своїй які-
сті та зручності у використанні,
вони сподобалися мар’їнцям і
красногорівцям набагато більше.
Отже, наступного разу у переліку
предметів, що увійдуть до складу
гуманітарного вантажу, будуть,
очевидно, й тенти.

Якщо у Селидовому гуманітар  -
ну допомогу привезли здебільшо-
го для переселенців, то вже у Ма-
р’їнці та Красногорівці адресата-
ми були мешканці цих населених
пунктів. Вони вже другий рік пос-
піль страждають від війни, оселі
багатьох із них зруйновані, засо-
бів для існування немає…

Якщо у Селидовому розванта-
жували МАЗ місцеві рятувальни-
ки з ДСНС, то у двох населених
пунктах, що є передмістями оку-
пованого Донецька, під дощем цю
роботу виконували жінки з місь-
ких рад, тому за роботу взялися
самі офіцери групи координації
ЦВС.

– Жодне підприємство у Мар’ -
їнці не працює, – розповіла пред-
ставниця Мар’їнської міської ра-
ди, яка з огляду на близькість до
терористів, побажала не назива-
ти свого прізвища. – Тому, зви-
чайно, мешканцям міста дуже
важко виживати у таких умовах.
Роботи немає, соціальних виплат
– також, практично кожної ночі
ми змушені сидіти у підвалах –
дійшло до того, що деякі люди
навіть не виходять з підзе-
меллля…

У Мар’їнці гуманітарна допо-
мога буде розподілена в першу
чергу серед погорільців – людей,
які внаслідок обстрілів залишили-
ся без даху над головою. Лише

офіційно тут зареєстровано понад
сто таких містян. Крім того, отри-
мають допомогу сотні багатодіт-
них родин, а також ті, чиї оселі
зруйновані частково та їх можна
відремонтувати за допомогою
привезених військовими тентів.

У Красногорівці розвантажен-
ня гуманітарки відбувалося ще

швидше. Робили своє і дощ, і
близькість противника (машини
групи координації ділянку дороги
Мар’їнка – Красногорівка проско-
чили благополучно, а ось машина
іншої групи ЦВС напередодні
була обстріляна снайпером, та й
гранатометні постріли “сімікам”
довелося чути). Розвантажували
у приміщенні міського РАЦСу –
ящики із продуктами складали
штабелями прямо у кімнаті реєст-
рації шлюбів.

– До початку бойових дій по-
над рік тому в нашому місті меш-
кало понад 16 тисяч осіб. Сьогод -
ні тут залишилося близько 9 ти-
сяч. Але люди повертаються, –
ка же заступник міського голови
Красногорівки Ірина Журавльова.
– І найбільшого притоку наших
містян ми чекаємо зараз, адже
закінчився навчальний рік у дітей,

і люди починають повертатися до
своїх осель.

У Красногорівці, яка є по суті
передмістям Донецька – до ко-
лишнього обласного центру звід-
си лише 5 кілометрів – найбіль-
шою проблемою є відсутність га-
зу та води. Газу немає у місті вже
рік, а водопостачання протягом

року відновлене ли-
ше у частині населе-
ного пункту. Але, за-
певняє Ірина Борисів-
на та її підлеглі, вар-
то лише з’явитися га-
зу, і життя у місті зно-
ву завирує: відновить
роботу Красногорів-
ський вогнетривкий
завод, з’являться ро-
бочі місця й люди по-
чнуть повертатися
масово.

Також чималою
проблемою красного-
рівців є відсутність
миючих засобів різно-
го призначення – про
це говорили під час
зустрічі усі жінки, які
намагалися власно-
руч розвантажити
“гуманітарний” МАЗ.
Та тут військові мало
чим могли зарадити,
адже їхня робота –
виявляти проблеми
місцевого населення,
доводити їх до свого,
військового, а також
до військово-цивіль-
ного керівництва, а

вже потім доставляти вантажі.
Втім, сподіваються офіцери, пред-
ставники обласної адміністрації
почули слова мешканок Красно-
горівки й інших міст, і їм буде на-
дано необхідну допомогу.

– Проблем із доставкою гума-
нітарних вантажів немає, – заува-
жує начальник групи координації
цивільно-військового співробітни-
цтва полковник Іван Зінько. – Ми
підтримуємо постійний зв’язок із
Донецькою обласною військово-
цивільною адміністрацією і наро-
щуємо співпрацю. На черзі – дос-
тавка ще майже 30 тонн продово-
льства та інших необхідних речей
до населених пунктів, що знахо-
дяться у безпосередній близькос-
ті до лінії розмежування сторін.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото автора.

Рука допомоги біженцям і погорільцям
Сьогодні українські військові надають посильну до -
помогу населенню Донбасу, у той час, як носії ідеї
“руського миру” активно гатять по них з мінометів
та артилерійських установок. Так, днями, привізши
7 тонн продовольства, українські бійці нагодували
3 тисячі мешканців міст, що знаходяться поруч із лі-
нією зіткнення. Гадаю, це набагато корисніше й бі-
льш по-християнськи, ніж нести псевдоправослав’я
на багнетах Кремля!..
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Міноборони Великої Ббританії та компанія BAE
Systems уклали контракт на проведення досліджень
щодо створення універсального пілона для підвіски
зброї різних типів для винищувача Typhoon. Про це по-
відомляє flightglobal.com.

Він нагадав про непорушність
зобов’язань відповідно до п’ятої
статті Договору НАТО, яка зобо-
в’язує усіх членів Альянсу надава-
ти військову допомогу іншому йо-
го члену у разі збройної агресії
проти нього. Відтак саме тому
НАТО значно активізувалося що-
до проведення військових навчань
на території країн Балтії. Зокрема,
минулого тижня завершилися на-
вчання союзників під назвою “Па-
лаючий меч-2015”, головною ме-
тою якого стала демонстрація згу-
ртованих дій підрозділів спецопе-
рацій різних країн під час вико-
нання бойових завдань. 

За легендою, об’єднані сили

при підтримці авіації повинні були
знешкодити диверсійно-розвіду-
вальну групу ворога. Крім цього,
значна увага приділялась веден-
ню міських боїв. Тобто відпрацьо-
вувався саме сценарій із “блукаю-
чими в Україні відпускниками” ро-
сійської армії. У цих багатонаціо-
нальних маневрах брали участь
військовослужбовці Литви,
Латвії,Естонії, Швеції, Норвегії,
Данії та США.

Не менш грандіозне за масш-
табами навчання сил Альянсу
“Sabre Strike – 2015” почалося
цього тижня на території Литви, а
також на полігонах Польщі, Есто-
нії та Латвії. До них загалом заді-

яні понад 6 тисяч військовослуж-
бовців з 13 країн НАТО. Як пові-
домляє офіційний сайт Міноборо-
ни Литви, маневри триватимуть
до 19 червня. Мета навчань – ро-

зширення та вдосконаленні спів-
праці союзників під час плануван-
ня та здійсненні військових опера-
цій та, власне, підвищення рівня
професіоналізму військових. За

словами латвійських військових,
це одні із найбільших навчань, що
проводилися на території країни
із часів її приєднання до Альянсу. 

В рамках навчань “Sabre Strike
– 2015” також буде проведено
сертифікацію Балтійського бата-
льйону (BALTBAT), який готуєть-
ся як резерв Сил реагування 
НАТО. Рівня повної готовності
BALTBAT, створений на базі під-
розділів армій Литви, Латвії та
Естонії, має досягнути вже насту-
пного року.

Варто додати, що на початку
травня Естонія, Латвія і Литва по-
просили НАТО розмістити на їхній
території війська на постійній ос-
нові. Щоправда поки Альянс не
оприлюднив із цього приводу офі-
ційної заяви. З іншого боку, Гене-
ральний секретар НАТО Йєнс
Столтенберг заявляв, що незаба-
ром кількість навчань та інтенсив-
ність патрулювання берегів Схід-
ної Європи силами НАТО збіль-
шиться, і головна причина цього –
“російська агресія в Україні”.

У Держдепартаменті назвали безпеку країн Балтії першорядною проблемою
Безпека країн Балтії залишається для США першо-
рядною проблемою. Про це заявив заступник держ-
секретаря з питань громадської дипломатії та зв’яз-
ків з громадськістю Річард Стенгел в інтерв’ю ви-
данню Делфі. При цьому посадовець підкреслив,
якщо ситуація у регіоні ускладнюватиметься, то
Сполучені Штати розглядатимуть можливість щодо
збільшення зусиль у регіоні.

У передмові до книги наголо-
шується на прихильності Китаю
до мирного розвитку і викорис-
тання стратегії “активної оборо-
ни”. Розшифровуючи це поняття,
документ повідомляє, що Китай
не має наміру нападати на яку-
небудь країну, але залишає за
собою безумовне право на
збройну відповідь у разі нападу
на нього. При цьому наголошу-
ється, що Китай не прагне до ге-
гемонії та експансії.

Окремим пунктом “Біла книга”
виділяє необхідність і перспектив-
ність співробітництва Збройних
сил РФ і Китаю. Пекін має намір
сприяти створенню комплексної,

різнобічної і стійкої бази для по-
дальшого розвитку відносин з
Москвою у військовій сфері.

Серед основних джерел не-
спокою документ називає зроста-
ючу військову активність в регіоні
США і Японії, що вимагає серйо-
зного коригування політики Ки-
таю у сфері безпеки. У документі
вперше порушується проблема
спірних морських територій. “Ряд
сусідів Китаю вдаються провока -
тивних дії, збільшуючи свою вій-
ськову присутність на незаконно
окупованих китайських островах”
– повідомляє “Біла книга”. Саме
тому Пекін має намір розвивати
можливості свого флоту. Зокре-

ма, у книзі вперше йдеться про
необхідність поєднання стратегії
оборони в ближній морській зоні
з підвищенням можливостей у
відкритому морі.

Документ говорить також про
необхідність зміцнення міжнарод-
ного військового співробітництва в
регіонах, що мають ключове зна-
чення для безпеки КНР, нарощу-
вання можливостей в кіберпросто-
рі, налагодження діалогу та інфор-
маційного обміну з США, і зазначає
ряд інших пріоритетів. Зокрема,
Китай має намір побудувати сучас-
ні повітряно-космічні сили, різко
підвищивши ступінь їх інформати-
зації та бойових можливостей.

Китай презентував “Білу книгу” 
Китай опублікував “Білу книгу” з питань військової
стратегії. Про це повідомляє видання China Daily. У
документі, який містить основні відкриті положення
військової доктрини КНР, йдеться про плани Пекіна
стосовно удосконалення власних Збройних сил. Се-
ред пріоритетів вказані, зокрема, розвиток флоту
океанської зони, зростання можливостей в кіберпрос-
торі і співпраця з Росією.

Поки що НТЦ “Дельта” не ого-
лосила ні потенційні тактико-тех-
нічні характеристики свого дороб-
ка, ні відомості про бойові можли-
вості чи проведення випробувань.
Як стверджують експерти, верто-
літ побудований на базі амери-
кан ського легкого двомісного
пор шневого вертольота RotorWay
Exec 162F. Зокрема прототип
БПЛА зберіг частину фюзеляжу,
шасі, двигун і несучу систему
останнього. Виставлений зразок

був оснащений двома шестист-
вольними 7,62-мм кулеметами
М139 і, очевидно, макетами чоти-
ризарядних пускових установок
для НУРС типу С-8, а також підві-
скою із електронно-оптичною сис-
темою.

Базовий вертоліт Exec 162F
має максимальну злітну масу 680
кг і оснащується поршневим дви-
гуном RotorWay RI-162 злітною
потужністю 150 к.с., що працює
на автомобільному бензині.

НОВИНКИ ОЗБРОЄННЯ

Грузинський ударний безпілотник
На честь Для незалежності Грузії, який країна від-
значала 26 травня, в Тбілісі відбулася виставка тех-
ніки та озброєння. У її експозиції був представле-
ний широкий спектр озброєнь – від стрілецького до
бронетранспортерів та безпілотних систем. Най-
більш цікавий із них – розроблений державним нау-
ково-технічним центром (НТЦ) “Дельта” міноборони
Грузії, безпілотний розвідувально-ударний вертоліт.

Винищувач Mirage 2000
ВПС Індії продемонстрував
здатність злітати і сідати
на підготовлені ділянки ав-
томобільних шляхів. Ви-
пробування було проведе-
не в рамках програми з
вивчення можливості здійс-
нення посадки та зльоту в
разі позаштатних ситуацій.

ВИПРОБУВАННЯ

Посадка 
на дорогу

МОДЕРНІЗАЦІЯ

Універсальний пілон повинен
забезпечувати транспортування і
застосування, в тому числі, дворе-
жимної тактичної ракети MBDA
Брімстоун 2 і високоточної КАБ
Raytheon Paveway IV. Виробники
цих засобів авіаційного ураження
також беруть участь у досліджен-
нях. Вартість контракту 
2,6 млн дол США. Як очікується,

роботи займуть 12 місяців. Очеви-
дно, із встановленням універсаль-
ного пілона, британські військові
намагаються не лише підвищити
бойові можливості літака, а й на-
дати йому певної універсальності у
застосуванні в рамках одного ви-
льоту, а також зменшити час під-
готовки літака до чергового зав-
дання. 

“Тайфун” розширює можливості

Сторінку підготував Сергій Клименко. 
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“На виконання відповідного
минулорічного рішення РНБО та
Президента, в сучасних умовах
КБП відмовилося від реалізації
проектів, які забезпечувалися в
рамках ВТС із РФ”, – підтвердив
генконструктор. За словами
О.Дегтярьова, “ще кілька років
тому ВТС із РФ була вагомою ча-
стиною портфеля замовлень
КБП. І розрив цієї кооперації був
би якщо не трагедією, то значною
втратою. Сьогодні це теж втрата,
але вона вже компенсована інши-
ми проектами і замовленнями”, –
сказав він, зазначивши: “Щороку
ми запускаємо нові проекти”.

Як уточнив генконструктор, у
період з 2010 до 2015 року чисе-
льність штату КБП зросла на 600
осіб до 5100 осіб, обсяг робіт – в
1,7 рази. При цьому кількість парт-
нерів у внутрішньоукраїнській ко-
операції, за його даними, зросла
на 65%, нині в роботі 233 угоди.

Конструкторське бюро “Пів-
денне” – флагман української
космічної галузі – модернізує ра-
кету-носій “Зеніт”. Як розповів ге-
неральний директор і генераль-
ний конструктор бюро Олександр
Дегтярьов, головна мета модерні-
зації – здешевити виробництво і
позбутися російських комплекту-
ючих. “Складнощі, які сьогодні є з
експлуатацією “Зеніту”, обумовле-

ні, в першу чергу, тим, що в силу
різних, негативних факторів, які
не вчора виникли, “Зеніт” виявив-
ся дорогим у виробництві. Він
став, практично, дорожчим “Про-
тона”, – пояснив Дегтярьов. Моде-
рнізація “Зеніту” йтиме на основі
технічних рішень нової української
ракети-носія середнього класу
“Маяк”. “Крім того, модернізова-
ний “Зеніт” буде оснащений не ро-
сійськими, а українськими двигу-
нами: перший ступінь – РД-815,
друг – РД-801. Також ми плануємо
замінити двигун третього ступеня,
у нас є великий доробок у цьому
напрямку”, – зазначив він.

Восени 2014 року під час між-
народної авіакосмічної виставки
“Авіасвіт-XXI” КБП презентувало
комплекс “Грім” із крилатою раке-
тою (КР) “Шуліка”, яка відповідає
вимогам РКРТ ОТРК.

За даними з відкритих джерел,
раніше підприємства ракетно-кос-
мічної галузі України забезпечу-
вали продовження термінів екс-
плуатації ракетного комплексу
15П118М (Міжконтинентальна ба-
лістична ракета РС-20В, за захід-
ною класифікацією SS-18, “Сата-
на”), що є на озброєнні Ракетних
військ стратегічного призначення,
розробки ДКБ “Південне” і вироб-
ництва “Південмаш” (м.Дніпропет-
ровськ).

Компанія заздалегідь продума-
ла про таку ситуацію і замовила в
американської компанії Boeing
Space and Intelligence Systems су-
путник зв’язку ViaSat-2. За слова-
ми головного виконавчого дирек-
тора компанії Boeing, супутник
ViaSat-2 повністю буде готовий до
запуску в кінці цього літа. Але є
проблема, і дуже суттєва.

ViaSat-2 – новий супутник зв’я-
зку ViaSat Inc, розроблений ком-
панією Boeing Satellite Systems на
базі супутникової платформи
BSS-702HP, який буде в 2,5 рази
потужнішим ніж ViaSat-1. Супут-
ник ViaSat-2 буде надавати послу-
ги зв’язку в Ка-діапазоні на тери-
торію Північної Америки, Центра-
льної Америки та Карибського ба-
сейну, в тому числі з охопленням
Східного узбережжя США, при-
морських комерційних авіаліній в
повітрі і морських шляхів між Пів-
нічною Америкою і Європою.

Керівництво ViaSat Inc раніше
домовлялося з компанією SpaceX
про те, що супутник ViaSat-2 буде
запущений в космос за допомо-
гою ракети-носія Falcon Heavy не
раніше осені 2016 року. Отже, за-

раз компанії ViaSat Inc. маючи, в
прямому сенсі, готовий на руках
свій супутник ViaSat-2, не може
запустити його в космос. Таке
відтягування термінів пов’язане з
дуже щільним графіком пусків ра-
кети Falcon Heavy цього року.

Розглядався також варіант про
запуск супутника через компанію
Arianespace за допомогою євро-
пейської ракети важкого класу
Ariane 5, але і тут також не поща-

стило. В Arianespace всі пуски
(включаючи до 2017 року) повніс-
тю заброньовані.

Залишається не так вже й ба-
гато варіантів: все ж потерпіти до
осені 2016 року; почати перегово-
ри з Росією про запуск за допо-
могою “Протон-М” (але після
MexSat-1 це дуже ризиковано); і
не менше ризиковано попросити
допомоги у Індії або Китаю. Час
покаже ....

Коли полетить в космос ViaSat-2?
Французька компанія ViaSat Inc, яка спеціалізується на наданні послуг широко-
смугового зв’язку, а також відповідного обладнання не може запустити свій но-
вий супутник ViaSat-2 раніше осені 2016 року. Чинний супутник компанії ViaSat-1
майже повністю вичерпав свої можливості щодо нарощування нових абонентів. 

КБ “Південне” модернізує
ракету “Зеніт”

ДКБ “Південне” (КБП, Дніпропетровськ), відомий у
світі український розробник реактивного ракетного
озброєння, компенсувало розрив кооперації щодо
військово-технічної співпраці (ВТС) із РФ новими
проектами, повідомив генеральний директор – гене-
ральний конструктор ДКБ “Південне” (КБП, Дніпро-
петровськ) Олександр Дегтярьов.

Вогневі випробування двигуна RS-25 відбувають-
ся з початку цього року. Після завершення ці трива-
лі випробування були визнані успішними, хоча інже-
нерам НАСА на аналіз отриманих даних може зна-
добитися до декількох тижнів часу, адже двигун, і
стенд для випробувань були оснащені великою кіль-
кістю різних датчиків, що дозволили зібрати великі
обсяги інформації про роботу систем двигуна під
час тестів.

Двигун №0525 ніколи раніше не був у космосі, так
як він є одним з двох експериментальних двигунів,
використовуваних для тестування компонентів обла-

днання на стенді А-2 при підготовці запусків косміч-
них шатлів – при цьому екземпляр №0528 був дру-
гим експериментальним двигуном, створеним для
цієї мети.

Всього для силової  установки №0525 запланова-
но вісім випробувань, загальна тривалість яких скла-
де 3500 секунд, а для другого експериментального
двигуна – десять випробувань загальною тривалістю
4500 секунд.

Кожен з 15 інших ракетних двигунів, що встанов-
люються на основний ступінь ракети SLS, хоча б раз
успішно виводив у космос космічний шаттл.

НАСА проводить тривалі вогневі 
випробування ракетного двигуна RS-25
Друге вогневе випробування зразка №0525 двигуна типу RS-25 було проведено
на стенді A-1 Космічного центру імені Джона Стенніса, США. Цей експеримента-
льний двигун, який ніколи не використовувався для запусків космічних шатлів,
стане першою з чотирьох силових установок, які повинні відправити в космос
надважку ракету-носій Space Launch System (SLS) в 2018 р, при цьому разом з
двигуном №0525 їх загальна кількість для цієї ракети, досягне шістнадцяти агре-
гатів.

Новий апарат для посадки на
Марс агентства НАСА був зіб-
раний і в даний час проходить
тестування напередодні свого
запуску, який має відбутися
вже наступного року.

Як повідомили представники НАСА, ін-
женери підрозділу Space Systems компанії
Lockheed Martin завершили складання но-
вого марсіанського Лендера InSight і вже
почали його тестування. Мета останніх по-
лягає в тому, щоб перевірити здатність кос-
мічного апарату витримувати несприятливі
умови далекого космосу.

“Складання Лендера InSight пройшло ус-
пішно, і тепер саме час випробувати апарат
в роботі”, – говорить Стю Спаз, керівник
проекту InSight в підрозділі Space Systems
компанії Lockheed Martin в Денвері.

“Випробування на вплив зовнішніх умов
проводяться для того, щоб виявити пробле-
ми з космічним апаратом і вирішити їх поки
він тут, на Землі. Етап випробувань триває
майже таксамо довго, як і етап складання.
Ми хочемо переконатися в тому, що косміч-

ний апарат виправдає всі очікування НАСА
і впорається зі своїм завданням в екстре-
мальних умовах”.

Як повідомили представники НАСА, про-
грама випробувань розрахована на сім мі-
сяців. За цей час InSight буде підданий
впливу потужних вібрацій, екстремальних
температур, різних режимів атмосферного

тиску. Це дозволить з’ясувати, як апарат
поведе себе під час запуску, довгої подоро-
жі на Марс і безпосереднього перебування
на Червоній планеті.

“Здорово бачити апарат в його старто-
вої конфігурації”, – говорить Том Хоффман,
керівник місії InSight з лабораторії реактив-
ного руху НАСА в Пасадені, Каліфорнія.

“Вчені з усього світу довгий час працювали
над тим, щоб підготувати окремі елементи
системи до тестів, – додає він. – Звичайно,
нам належить виконати ще багато роботи,
перш ніж апарат буде готовий до запуску”.

Вартість місії InSight оцінюється в 425 мі-
льйонів доларів. Запуск космічного апарату
запланований на березень 2016 року. На
Червону планету він повинен прибути у ве-
ресні.

Після здійснення посадки спусковий апа-
рат за допомогою різних наукових інстру-
ментів досліджуватиме марсіанську кору,
мантію і ядро. За словами співробітників
НАСА, дані, які вдасться отримати під час
місії, дозволять вченим краще зрозуміти
внутрішню структуру Марса і проллють світ-
ло на формування та розвиток скелястих
планет в цілому.

Разом з апаратом InSight НАСА також
планує запустити два крихітних кубсата.
Вони допоможуть у передачі інформації на
Землю під час спуску і посадки Лендера.
Після цього кубсати продовжать свою по-
дорож по глибокого космосу.

ТЕСТИ Розпочато випробування нового марсіанського Лендера агентства НАСА

Сторінку підготував Віктор Гедз. 



8 червня 1965 р. у НВП “Аеросила” розроблено повіт-
ряний гвинт АВ-90 для літака Ан-22 “Антей”.

8 червня 1975 р. відбув-
ся запуск автоматичної
науково-дослідницької
космічної станції “Вене-
ра-9” – першого штучно-
го супутника Венери.

8 червня 1994 р. впер-
ше участь у міжнародно-
му авіаційному святі “SIAD-94” у Словаччині брав екі-
паж ВПС України – І.Ф.Черненко на літаку Су-27. Де-
легацію очолював заступник командувача ВПС гене-
рал-майор О.О.Волошенко.

9 червня 1930 р. народився Бен Абруззо американсь-
кий повітроплавець, який першим разом зі своїм екіпа-
жем перетнув на повітряній кулі Double Eagle V Тихий
океан в листопаді 1981 року.

9 червня 1954 р. В.К.Калінін на літаку Ан-2 встановив
світовий рекорд висоти для поршневих літаків катего-
рії С-1-е – 11248 м.

9 червня 1995 р. відбувся перший політ багатоцільово-
го вертольота Eurocopter EC.120 Colibri.

10 червня 1925 р.
відбувся перший
політ пасажирсько-
го літака ПМ-1
М.М.Полікарпова,
льотчик О.І.Жуков.

10 червня 1987 р.
встановлено світо-

вий рекорд висоти горизонтального польоту на літаку
П-42. Льотчик-випробувач Н.Садовніков досяг висоти
19335 м.

10 червня 1997 р. відбувся перший дружній візит чоти-
рьох літаків F-15E ВПС США на один з аеродромів не-
залежної України (м.Миргород).

10 червня 2005 р. у Парижі розпочала роботу міжна-
родна конференція та виставка з безпілотним літаль-
ним апаратом (БПЛА).

11 червня 1926 р. відбувся перший політ літака Ford
Trimotor, одного з найбільш вдалих американських аві-
алайнерів 20-х рр, який знаходився в експлуатації до
1989 року.

11 червня 1928 р. Ф.Штамер (Німеччина) здійснив по-
літ на ракетопланері конструкторів А.Ліппіша і М.Вальє
з пороховим двигуном (РДТП) Ф.Зенгера. Планер,
оснащений 44 пороховими ракетними двигунами, про-
летів близько 2-х кілометрів.

11 червня 1955 р. у
СРСР прийнята на
озброєння найважча
фугасна авіабомба
ФАБ-9000.

11 червня 1975 р. пер-
ший політ амфібії 
ВВА-14 з випуском та
прибиранням ПЗПП
(пневматичного злітно-
посадкового пристрою).

11 червня 1998 р. на Харківському авіаційному заводі
відбулася презентація пасажирського літака Ан-140.

12 червня 1911 р. французьким льотчиком Лебланом
на літаку “Блеріо-27” встановлено світовий рекорд
швидкості – 125 км/год, який протримався всього 4 дні.

12 червня 1915 р. ві-
дбувся перший політ
першого німецького
винищувача “Фок-
кер” ЕІ, льотчик
О.Бельке.

12 червня 1979 р.
американський вело-

гонщик Б.Аллен перелетів через протоку Па-де-Кале
на літаку “Госсамера Альбатрос” з мускульним (педа-
льним) приводом повітряного гвинта.

12 червня 1979 р. перший політ здійснив літак льодо-
вої розвідки Іл-24Н.

13 червня 1944 р. перший обстріл Лондона німецьки-
ми літаками-снарядами Фау-1.

13 червня 1983 р. вперше в історії людства штучний
об’єкт – американський зонд “Піонер-10” – покинув ме-
жі Сонячної системи.

14 червня 1914 р. початок першого трансатлантичного
перельоту на гідролітаку Curtiss NC-4 американського
льотчика А.Ріда.

14 червня 1914 р. від-
бувся перший політ лі-
таючого човна М-1 
Д.П.Григоровича.

14 червня 1984 р. пер-
ший політ здійснив
британський багатоцільовий вертоліт “Lynx III”.

e-mail: krula_ukr@i.ua

1 – 5 червня 2015 року / №22 (789)14

www.krula.com.ua

Крила України
Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

4 – 10 серпня

Одна з площ італійського
міста Каврилья та парк,
розташований біля неї, на-
звані іменем українського
юнака, подолянина Миколи
Буянова. А біля могили цьо-
го національного героя Іта-
лії – завжди живі квіти…
Микола Буянов народився 18 липня

1925 року у Могилеві-Подільському – на
початок Великої Вітчизняної війни йому
не було ще й шістнадцяти, тому долею
хлопцеві судилося залишитися в окупо-
ваному місті…

Певним чином юнак був готовий бо-
дай до якоїсь протидії окупантам, адже
перед війною, беручи приклад зі стар-
шого брата Григорія, який закінчив вій-
ськове училище, займався у гуртках
ТСОАВІАХІМу, брав участь у реальному
патрулюванні державного кордону, вчи-
вся стріляти й займався спортом. Німці
увійшли до Могилева 18 липня, в день
його 16-річчя.

До того часу хлопець освоїв автомо-
біль. Перед приходом окупантів багато
людей намагалися евакуюватися на
схід, слідом за військами, що відступа-
ли, і Микола взявся вести “полуторку”,
переповнену біженцями. Повернувся він
до Могилева- Подільського на початку
осені, переповнений враженнями від по-
баченого. Розповідав про перше воєнне
хрещення: як їх бомбили, як опинилися
в оточенні…

Могилів опинився у складі Трансніст-
рії, тому керувала тут румунська влада,
хоч нерідко навідувалися з інспекційни-
ми поїздками й німці. У місті організува-
лось невелике підпілля, до складу якого
увійшов і Микола Буянов.

У підвалі одного з будинків підпільни-
ки, більшість із яких були старшоклас-
никами, сховали радіоприймач, по яко-
му приймали передачі Совінформбюро,
а потім власноруч писали листівки, що
вивішували на вулицях. А ще разом із
мамою Тетяною Філатівною та іншими
родичами він допомагав переховувати-
ся євреям. Через багато років після вій-
ни мати отримувала вдячні листи від
врятованих колись нею людей…

Влітку- восени 1943 року Наддністрян-
щиною прокотилася хвиля репресій. Ні-
мецька фельджандармерія спільно з ру-
мунською сигуранцою провела низку
операцій, під час яких заарештувала лю-
дей, запідозрених у протидії окупаційній
владі. Багатьох із них розстріляли.

Тоді ж у поле зору потрапив і Буянов.
За ним раз уже приходили, але не за-
стали вдома. Вдруге його підняли з пос-

телі посеред ночі.
Поїзд із бранцями доїхав до Німеччи-

ни. Звідти Миколу та ще десятьох спів-
вітчизників відправили до Італії, на стан-
цію Сан- Джованні- Альдарно, розташо-
вану на залізниці між Флоренцією та Ри-
мом. Під охороною він виконував важку
фізичну працю, розбудовуючи станцію,
але його не полишали думки про волю.
Як свідчать архівні матеріали, за півро-
ку він чотири рази намагався втекти,
але щоразу попадався.

Наприкінці квітня 1944 року Буянову
вдалося зав’язати контакти з учасника-
ми італійського Опору, тому п’ята спро-
ба втечі, уже ретельно підготовлена, бу-
ла успішною. 14 червня він увійшов до
складу роти “К’ятті” партизанського
з’єднання, що оперувало в гірських ра-
йонах. Там він отримав зброю – куле-
мет, який невдовзі використав у ділі.

За тих три тижні, що Микола провів у
підрозділі, партизани полюбили його.
Весела вдача українця та його жарти
запам’яталися партизанам надовго.

На початку липня німці розпочали в
тому районі масштабну каральну акцію
проти партизанів і мирного населення.
За кілька днів вони розстріляли 200 чо-
ловік. Люди з містечок стали масово ті-
кати в гори. А 8 липня поблизу міста
Каврилья рота “К’ятті” потрапила в ото-
чення. Буянов у цей час перебував поза
оточеною територією, але, помітивши
небезпеку, зайняв зручну позицію й від-
крив вогонь по гітлерівцях. Через утво-

рений таким чином розрив у кільці загін
партизанів чисельністю 60 чоловік ви-
слизнув із пастки.

Поки вони відходили, Микола один
прикривав тил. Його кулемет замовк
лише після того, як закінчились патро-
ни. Тільки тоді німці змогли піднятись в
атаку і влучити в нього автоматною чер-
гою. Потім наблизилися і впритул роз-
стріляли бездиханне тіло героя з пісто-
летів. Через день його тіло знайшли й
поховали з почестями. Через десять
днів Буянову мало виповнитися 19...

Особисті речі Миколи – губну гармо-
шку, листівки з краєвидами Апеннін,
фотокартку, чорну стрічку з похоронно-
го вінка – понад 40 років зберігала іта-
лійка Нікла Берті де Бона, щоб уже все-
редині вісімдесятих передати в Асоціа-
цію партизанів Італії. Ніколо і Нікла поз-
найомилися навесні, вона допомагала
йому під час втечі, разом із ним була в
загоні. Хто знає, як би могли скластися
їхні долі за іншого розвитку подій...

“Своїм життям, як і багато інших ме-
шканців нашого краю, я зобов’язаний
Ніколо Буянову”, – так згодом скаже йо-
го побратим по зброї Умберто Міні.

Пам’ять про героя-українця в Каври-
льї вшановано по- справжньому. Його
іменем названо площу, парк, біля моги-
ли – завжди квіти. Італійські кінематог-
рафісти зняли про нашого земляка до-
кументальний фільм “Моя битва за
Україну”.

Старший брат героя Григорій, на той
час – уже офіцер у відставці, дізнався
про долю Миколи аж 1986 року, коли
Італійське посольство в Радянському
Союзі повідомило, що Миколу Буянова
посмертно відзначено найвищою наго-
родою республіки – Золотою медаллю
“За військову доблесть”. За італійською
військовою традицією, її кавалерові при
відвіданні військових частин віддаються
такі ж почесті, як і президентові, його
також першими зобов’язані вітати най-
вищі чини збройних сил – незалежно
від звань і посад. Якби, звичайно, кава-
лер був би живим…

У дев’яностих роках у Могилеві-По-
дільському, який завдяки земляку- геро-
єві налагодив побратимські зв’язки з
Каврильєю, було встановлено пам’ятник
Миколі Буянову, його ім’ям назвали ву-
лицю, школу, у якій він навчався, а в ній
– створили музейну кімнату. Кращі шко-
лярі отримують Буяновську стипендію,
встановлену місцевою владою. А в од-
ному з класів – іменна парта з таблич-
кою: “Тут мають право сидіти найдос-
тойніші”. Такі, яким був Микола Буянов,
національний герой Італії.

УКРАЇНЦІ – НАЦІОНАЛЬНІ ГЕРОЇ ІНШИХ КРАЇН

В начале Второй мировой войны британская
авиастроительная компания General Aircraft
построила очень удачный тяжёлый планер
Hamilcar. После этого, вдохновлённые успе-
хом, авиаконструкторы компании задумали
создать большой транспортный самолёт. В
результате слияния General Aircraft с компа-
нией Blackburn получившийся авиастроите-
льный бренд стал называться Blackburn
Beverley. Именно под этой торговой маркой
и начали англичане выпуск своего транспор-
тного гиганта.

Все 49 единиц выпущенных транспортных самолётов “Бе-
верли” поступили в RAF, поскольку, хотя самолёт и получился
большой и неуклюжий, но лучше платформы для десантиро-
вания почти ста парашютистов просто нельзя было себе пред-
ставить. Кроме того, в объёмный фюзеляж гиганта помеща-
лось много всевозможных грузов, и при всём при этом в его
хвостовой части ещё могли располагаться пассажиры.

Уникальные качества самолёта обращали на себя внима-
ние и гражданских перевозчиков. Так, авиакомпания Silver
City Airways, чьи воздушные паромы Bristol 170 Freighter лета-
ли через Ла-Манш, в Ирландию и т.д., заинтересовалась уни-
кумом. В 1952 году была показана в виде макета конфигура-
ция самолёта для перевозки шести автомобилей и пяти мото-

циклов на двух уровнях в грузовом отсеке и 42 пассажиров в
хвостовой балке. Гражданская версия, кстати, предлагалась
ещё под прежним названием, присвоенным на этапе работ
над самолётом в G.A.L. – Universal Freighter. Непонятно, по ка-
ким причинам работы по грузопассажирскому варианту даль-
ше не пошли.

Однако, вероятно, на Blackburn and General Aircraft не теря-
ли надежды реализовать самолёт “на гражданке”, реклама
1954 года показывает картинку 132-местного пассажирского
Universal. В случае реализации это был бы уникальный, един-
ственный в своем роде трёхпалубный пассажирский самолёт!

Підготував Олексій Тригуб.
“Крила України”.

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ Уникальный транспортник от “Беверли”

“Своїм життям я зобов’язаний Ніколо Буянову…”
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Смартфон з проектором 
від Lenovo 

До цих пір смартфони з вбудова-
ними проекторами не стали попу-
лярними серед споживачів, але у
Lenovo вважають, що вони знайш-
ли правильне рішення: проектова-
ний сенсорний екран або віртуа-
льна клавіатура на вашому столі.
На конференції Lenovo Tech World був пред-

ставлений Smart Cast – перший у світі смарт-
фон з інтегрованим безфокусним лазерним
проектором, що відрізняється від технології DLP
в існуючих піко-проекторах. На додаток до зви-
чайного режиму проектування на стіну, є також
“режим поверхні”, для якого потрібно поміняти
положення проектора і підперти телефон підста-
вкою. В результаті ви отримаєте проекцію сен-
сорного екрану, який може виконувати будь-які
функції від віртуального піаніно до Fruit Ninja.

Нове покоління 
флеш-накопичувачів 
від SanDisk

На своєму офіційному сайті компа-
нія SanDisk презентувала нове по-
коління неймовірних флеш-нако-
пичувачів, представлене двома
моделями.
Перша модель сподобається тим, хто цінує

компактність. SanDisk Ultra Fit об’ємом 128 ГБ є
найменшою у світі флешкою   такої місткості на
сьогоднішній день. Дійсно, розміри накопичува-
ча при настільки значному обсязі вражають.
Розмірами вона порівнянна з 10-центовою мо-
нетою. Ви можете зберігати на такій флешці до
16 годин відео FullHD. Швидкість читання даних
Ultra Fit досягає 130 мегабайт за секунду, а вар-
тість накопичувача при цьому становить 119 до-
ларів.

Друга модель накопичувача SanDisk Ultra
представляє найбільш містку флешку компанії
SanDisk на сьогоднішній день і дозволяє збері-
гати до 256 ГБ даних. Гаджет не такий крихіт-
ний, як його молодший побратим, але величез-
ний обсяг даних, що уміщається на ньому, ком-
пенсує будь-які незручності. Швидкість передачі
інформації в його випадку трохи нижче – 100
мегабайт за секунду. А ціна, навпаки, вища і
становить 199 доларів.

Обидва флеш-накопичувача працюють з ін-
терфейсом USB 3.0, але також сумісні і з попе-
реднім стандартом USB 2.0. Вони захищені від
крадіжки даних за допомогою офіційного софта
компанії SanDisk Secure Access, так що ви мо-
жете бути спокійними за збереження особистої
інформації, навіть якщо ваша флешка загубить-
ся. Будь-яку з двох флешок ви вже можете
придбати у будь-яких офіційних постачальників
компанії SanDisk.

Чоловіча двійка парна у складі солда-
та служби за контрактом Івана Футрика
та Сергія Гриня продемонструвала третій
результат (6:15.80).

У загальнокомандному медальному

заліку збірна України з двома медалями
посіла 10-е місце. Перемогли британці
(6-2-2), другими стали німці (3-1-2), треті-
ми – французи (2-4-0). За загальною кі-
лькістю нагород першими – британці

(10), другі – німці і французи (по 6), чет-
верте- шосте місця поділили росіяни, по-
ляки й голландці (по 3), сьоме – дванад-
цятий поділили українці, чехи, швейцар-
ці, білоруси, норвежці та румуни (по 2).

ВЕСЛУВАННЯ

Армійці здобули медалі 
чемпіонату Європи 
з академічного веслування

В місті Познань (Польща) пройшов чемпіонат
Європи з академічного веслування. “Срібло”
виборола четвірка парна у складі солдата слу-
жби за контрактом Дмитра Міхая, прапорщика
Артема Морозова, працівника Збройних Сил
Івана Довгодька та Олександра Надтоки
(5:46.26).

Ольга Харлан стала переможницею всієї серії
турнірів Гран Прі з фехтування на шаблях се-
зону 2014-2015. Серія складалася з трьох тур-
нірів, і фінальний третій Гран Прі відбувся 
29-31 травня у Москві.

До речі, із шести суперниць, яких у цей день перемогла Оль-
га, чотири були росіянками. Так, у 1/32 фіналу Ольга перемогла
аргентинку Марію Белен Перец Моріс (15:6), далі виграла в
представниць Росії Вікторії Ковальової (15:6) і Діни Галіакбаро-
вой, у чвертьфіналі здобула перемогу над грекинею Вассілікі
Вугіукой (15:4), у півфіналі поборола росіянку Софію Вєлікую, а
у фіналі –  ще одну господарку турніру – Яну Єгорян (15:10).

Гран Прі у Москві став не тільки останнім турніром своєї се-
рії, але й завершив низку етапів Кубка світу поточного сезону.
Тепер попереду у фехтувальників найважливіші  старти, яких,
до речі кажучи, цього року  не два, як звичайно, а цілих три –
до чемпіонатів Європи й Світу додалися Перші Європейські Ігри
у Баку. Аналізуючи минулий сезон, можна сказати, що Ольга по
праву очолює світову класифікацію шаблісток. Із семи турнірів,
у яких Харлан брала участь, вона чотири рази піднімалася на
найвищу сходинку п’єдесталу пошани й двічі завойовувала

бронзові нагороди. Ольга стала переможницею всіх трьох Гран
Прі сезону 2014-2015, а її найближча конкурентка по світовому
рейтингові американка Маріель Загуніс відстає від Ольги у сві-
товій класифікації на цілих 93 очки – такої величезної різниці
між першою й другою позицією у світовому рейтингу немає
більш у жодному  іншому виді зброї.

ФЕХТУВАННЯ Харлан виграє третій Гран Прі у сезоні

У Чакві (Грузія) відбувся 16-й чем-
піонат Європи з шахів серед жі-
нок. Одеський гросмейстер Ната-
лія Жукова вдруге стала найсиль-
нішою шахісткою континенту, по-
вторивши свій успіх 15-річної дав-
ності. 
У змаганнях брали участь провідні шахіст-

ки з 19 країн. Турнір проходив за швейцарсь-
кою системою в 11 турів за участю 98 спорт-
сменок. Наталія Жукова в останніх п’яти ту-
рах показала стовідсотковий результат і, на-
бравши в підсумку 9,5 очка з 11 можливих,
випередила на 0,5 очка грузинку Ніно Баціа-
швілі, що стала другою. Трійку призерів зам-
кнула росіянка Аліна Кашлінская (8). Ще од-
на українка Інна Гапоненко, що набрала 7,5
очка, розділила 4-9 місця. При цьому обидві
українки виконали ще одну важливу задачу –
вийшли в наступний чемпіонат світу серед
жінок.

Наталя Жукова – дворазова
чемпіонка Європи з шахів

Українські дзюдоїсти завоювали 
дві медалі на відкритому Кубку Європи

В Клуж-Напока (Румунія) пройшов відкритий Кубок Європи
з дзюдо. У змаганнях взяли участь 317 спортсменів, які
представляли 41 країну. 

Українські дзюдоїсти завоювали дві
нагороди. Переможцем турніру став Ар-
тем Блошенко у ваговій категорії до 100
кг, вигравши у вирішальній сутичці у ку-
бинця Хосе Арментероса. Срібну медаль
завоював Дмитро Канівець (до 73 кг), по-
ступившись у фіналі німцеві Ігорю Вондт-
ке. У ваговій категорії понад 100 кг Антон
Рудник посів п’яте місце, програвши у пів-
фіналі грузину Онісе Бугадзе. Андрій Ко-
лесник завершив виступ на сьомому міс-
ці. У змаганні жінок в категорії понад 78
кг на сьомому місці фінішували Єлизаве-
та Каланіна та Анастасія Сапсай.

В американському Юджині
завершився легкоатлетичний
етап “Діамантової ліги”. У се-
кторі потрійного стрибка тре-
тє місце посіла українка Оль-
га Саладуха, з результатом
14,48 м.

Перемогу у змаганнях з найкращим
результатом сезону в світі і рекордом
змагань здобула  Катерин Ібаргуен з

Колумбії – 15,18 м. 
На цьому ж етапі змагань ще один

перспективний український легкоатлет
Андрій Проценко посів лише шосту
сходинку зі стрибків у висоту. Пере-
могу з найкращим результатом сезону
в світі здобув Мутаз Есса Баршим з
Катару (2,41 м). Китаєць Говей Чжан з
особистим рекордом (2,38 м) другий.
Американець Ерік Кінард – третій
(2,35 м).

Ольга Саладуха стала третьою на етапі “Діамантової ліги”



На підтвердження цих слів у
Києві відбувся черговий благодій-
ний аукціон “Мир, створений ру-
ками”. Лоти на торгах були до-
сить незвичайними та оригіналь-
ними. Усі вони вироблені виключ-
но з військових артефактів, які
були передані у творчі майстерні
Житомира, Миргорода та Кам’ян-
ця-Подільського, а там перетво-
рені майстрами на предмети ін-
тер’єру.

Годинник із гільз, скринька з
ящика для артилерійських набоїв,
військові фляги з декоративними
розписами, підсвічник з гільзи від
гармати та багато інших, не менш
цікавих лотів, можна було побачи-
ти та придбати на аукціоні того
вечора. Особливий лот – ніж з
клинком роботи Петра Федоряки
– 49-річного добровольця, стар-
шого лейтенанта 25-ої окремої

Дніпропетровської повітряно-де-
сантної бригади, який загинув під
час танкової атаки російських
найманців із засідки на колону
БТР десантників в Шахтарську.
Через певний час в Інтернеті з’яв-
илося відео із тілами загиблих
військових, де сепаратисти розк-
ладали перед камерою ножі висо-
кохудожньої роботи, коментуючи,

що це “укропи-мародери
пограбували музей”. На-

справді, це були подарун-
ки Петра своїм побрати-
мам, які він виготовив
власноруч.

Цікавими також були
роботи Ігоря Забродсько-
го – засновника майстерні
“Ковалі Полісся”. Тут пра-
цюють львівські майстри –
два рідні брати Ломанчу-
ки, які одружились на
двох рідних сестрах-жито- мирянках. Ковалі – майстри руч-

ної ковки. Особливістю всіх виро-
бів майстерні, представлених на
аукціоні,  є те, що в них нема жо-
дного придбаного елементу, вони
повністю зроблені із залишків
снарядів. За словами майстра,
працювати з таким металом було
важко. Але ковалі зуміли показа-
ти красу металу, незважаючи на

його смертоносне призначення.
Загалом, за креативні шедев-

ри мистецтва вдалося виручити
понад 140 тисяч гривень За сло-
вами організаторів з благодійного
фонду “Об’єднання Українських
патріотів “УкрОП”, зібрані кошти

передадуть для закупівлі оптич-
них приладів 30-й окремій механі-
зованій бригаді та іншим підрозді-
лам Збройних Сил України. 

– Прохання було сформульова-
не самими військовими, – гово-
рить одна з організаторок аукціо-
ну. – Необхідний тепловізор – на
контрольованій батальйоном діля-
нці фронту значно активізувалися
ворожі ДРГ і виявити їх в “зелен-
ці” та темряві без спеціальних оп-
тичних засобів вкрай важко. Крім
того, супротивник почав активно
використовувати системи лазер-
ного наведення для обстрілу на-
ших позицій. Для його нейтралі-
зації наші бійці створюють димові
завіси перед своїми позиціями,
однак, при цьому значно обмежу-
ється можливість розгледіти пе-
реміщення та наближення ворога.
У таких умовах тепловізор є дуже
корисним, оскільки дозволить на-
шим воякам “бачити крізь дим”.

Владислав Дем’яненко.
“Крила України”.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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ПЕРЕДПЛАТА

ПЕРЕДПЛАТАК
ри

ла
 У

кр
аї

ни Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі
видань України на 2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 41

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та пош то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

142 грн 32 коп. – на 6 міс.;
71 грн 16 коп. – на 3 міс.;

23 грн 72 коп. – на 1 міс.

Вартість передплати на 2015 рік:

Літера
кирилиці

Щось
невластиве
організму

Австралій -
ський
страус

Велика
катапульта

Жіноче
ім’я

Вищий
дворян-
ський
титул

Бог сонця
у єгипет-

ській
міфології

Епоха
Марка
літака

Викона -
вець 

смертного
вироку

Планета
Сонячної
системи

Великий
морський

рак

Обертова
частина
машини

Урочистий
вірш

Поручитель
Музичний
інструмент

в Азії

Шахова
нічия

Нота
Міжнарод -
на угода

Україн -
ський Дім

моди

Динне
дерево

Відсутність
нюху

Підрозділ в
авіації

Жіноче
ім’я

Галявина

Авіабаза в
Німеччині

Гурт 
овець

Американ -
ський

письмен-
ник

Марка 
пістолета

Один із
очільників
Ватикану

Річка в
Німеччині

Автомат

Свердло
дантиста

Міра
земельної

площі

Великий
хижий птах

Крок у
танці

Просторо -
вий вид на
місцевості

Багаття
Країна у
Південій
Америці

Українці продовжують підтримувати свою армію. Від самого початку АТО, народ-
на поміч відіграє “роль швидкої допомоги”, рятуючи тисячі життів українських
бійців. Волонтери невтомно і найрізноманітнішими способами підтримують та до-
помагають українським військовим, що ведуть війну з бойовиками проросійських
“республік” на Сході.

“Мир, створений руками”

Музичним подарунком
учасникам та бійцям став
акустичний виступ гурту
“Друга Ріка”.


